

## भोक्राहा गाउँपालिकाको गाउँ सभाबाट पारित नीति, कार्यक्रम तथा बजेट

ऐतिहासिक तथा यस गरिमामय सभाका गाउँ सभाका सदस्य ज्यूहरु, राष्ट्र सेवक कर्मचारी मित्रहरु यस भोक्राहा गाउँपालिकाको गाउँ सभाको बैठकमा यस गाउँपालिकाको तर्फबाट तथा मेरो ब्यक्तिगत तर्फबाट हार्दिक स्वागत गर्न चाहन्छु ।

२० वर्ष पछि नेपाली जनताहरुको चाहना वमोजिम नेपालको संविधान २०७२ अनुशार स्थानीय तहको २०७४ अषाड १४ गते दोश्रो चरणमा सम्पन्न ऐतिहासिक निर्वाचन वाट भोक्राहा गाउँपालिकाको लागी ८ वडा वाट ४४ जना प्रतिनिधीहरु निर्वाचित भएर आएपछि यस भोक्राहा गाउँ पालिकाको गाउँ सभामा वजेट नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा गौरव अनुभूति भएको छ । नेपालको इतिहासमा राजनैतिक र सामाजिक परिवर्तन का साथै जातीय क्षेत्रीय नसलीय विभेदको अन्त्यका लागी आन्दोलनमा आफ्नो जीवन उत्सर्ग गर्नु हुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहिदहरु प्रति हार्दिक श्रदान्जली व्यक्त गरी श्रद्धाशुमन चढाउन चाहन्छु । भोक्राहा गाउँपालिका क्षेत्रमा रहेका साविक २ वटा गाउँविकास समितीहरुका पूर्व अध्यक्षज्यूहरु जसले यस गाउँपालिकाको विभिन्न विकास निर्माणका कार्य र योजनाको क्षेत्रमा पूर्याउनु भएको सकरात्मक योगदान प्रति हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु । गाउँपालिका घोषणा हुनु अघि यस क्षेत्रको विकास निर्माणमा प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष रुपमा भूमिका खेल्नु हुने सम्पूर्ण राजनैतिक कार्यकर्ता , समाजका अगुवा व्यक्तिहरु र आम जन समुदायहरुमा हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

नेपालको सविधान कार्यान्वयन सगै यस भोक्राहा गाउँपालिका निर्माण भएपछि यस क्षेत्रमा क्रियाशिल राजनैतिक दलहरुबाट गाउँपालिकाको सहजिकरण संयन्त्रमा रहेर खेल्नु भएको भूमिका प्रति हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

ऐतिहासिक संविधान सभा बाट पारित नयाँ संविधानको सफल कार्यान्वयनको पहिलो खुड्किलाको रुपमा स्थानीय तहको पहिलो चरणको निर्वाचन सम्पन्न गर्न भूमिका खेल्नु हुने सम्पूर्ण राजनैतिक दलहरु,सम्बन्धित पक्षहरु र आम जन समुदायहरु प्रति यस गरिमामय गाउँसभाको तर्फबाट हार्दिक धन्यवाद आभार प्रकट गर्न चाहन्छु । जन प्रतिनिधीको अभावमा पनि स्थानीय निकायमा सफलता पूर्वक कार्यालय सन्चालन गर्नु हुने विभिन्न समयका कर्मचारीहरुलाई समेत धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

भोक्राहा गाउँपालिकाको निर्वाचन अघि गाउँपालिका संचालनमा सहभागी हुने वडा नागरिक मञ्चका संयोजक र सदस्यहरु, नागरिक सचेतना केन्द्रका सदस्यहरु र विभिन्न समितिमा रहेर सहयोग पुर्याउने सदस्यहरु सवैलाई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहान्छु ।

नेपालको इतिहासको विकास क्रममा धेरै धेरै प्रकारका राजनैतिक सिद्धान्तहरुको प्रयोग तथा अभ्यासको अनुभव र सिकाईबाट वर्तमानमा पुनः नयाँ संविधान र त्यस अनुरूपको राज नैतिक व्यवस्था र अन्य समुह अघि वढ्ने क्रममा हामी स्थानीय तह भोक्राहा गाउँपालिकाको यस सभाबाट नयाँ नीति, कार्यक्रम र लक्ष्य सहीत आर्थिक विद्येयक प्रस्तुत गरी आ . व. २०७४/०७५ को लागी विनियोजन विद्येयक पारित गर्न गई रहेका छौं । तसर्थ, सभामा उपस्थित सम्पूर्ण गाउँसभा सदस्य ज्यूहरुले भोक्राहा गाउँपालिकाको शुशासन, आर्थिक सम्वृद्धी, न्यायपूर्ण लैङ्गिक समानता , समावेसीकरण , सन्तुलित दिगो पूर्वाधार विकास सहित रचनात्मक सहयोग पुर्याउने आशा एवं विश्वासका साथ आ . व. २०७४/०७५ को यथार्थ स्थिती , नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमती चाहान्छु ।

आदरणीय गाउँ सभा सदस्यज्युहरु, अब म गाउँपालिकाको संक्षिप्त परिचय प्रस्तुत गर्दछु।

## P]t xfl; s k[eld

; g; /lsf] efmxf upklnsf lhnfsf] blif0f klZrdl efudf kb5 . o; upklnsf] pQ/l efudf j/fx / k]l{efudf eg]0g; jf gu/klnsf kb5g\ . c6o b0[ / xl/gu/f / sfzl upklnsf] /xsf]o; upklnsf] alr efuaf6 k] klZrd /fhdfu{uPsf]5 . efmxf e] pa{ hldgn]e/k/ 5 . pa{ hldg /xsf] efmxf upklnsf s[if ptkfbsf b[6n]lgs}; Dkg 5 . o; e]uaf6 s]l vfhfx; klg au\$ 5g\ . ; ktsfzl gbl glhs}/xsf]o; upklnsf] eldut hn; f]sf nflu dx]j k0f{ dfg; ; lsg5 . ; fu; Ahl / kmkth ptkfbsf lfqdf of] upklnsf lhnfdf lgs}k\of 5 . o; sf]glhs}/fdwgl, rt/f, k\$zk/, rs/36x / j/fxlfq h:tf wld\$ tyf P]t xfl; s lfq; sf]cj:l:ylt /xgn]of] upklnsf e] P]t xfl; s / ; s[ts b[6n]klg dx]j k0f{ dfg5 .

o; cl3 efmxf upklnsf lfqs]7hf]e0funf0{3gf hunn]9fs\$]lyof]. sfzl gblsf lsgf/l efudf s]l hfthltsf dfg; x;sf ; ; fgf j:l:tx; lyP . t]sfn 3gf hunsf sf/0f dfg; n]vfh of gblsf]lsgf/l efudf tyf kx8sf]k]ldf a:g cfj Zos lyof]. efmxf upklnsf e]udf ahfahdf kf0g]k/fgf a; f;f; sf cjz]fx; n]o; }s/fsf]; \$; u/\$ 5g\ efmxf gfd cfk]klg P]t xfl; s 5 . cemg/l; \* / efmxf uflj ; ldn] of] upklnsf ag\$]xf]. g/l; \* gfd eg]eng]P]t xfl; s b]v65 . lsgls cl3 o; e]udf g/l; \* lj i0sf] Pp6f k/fgf] kltdf kf0Psf] lyof] h; sf cfwf/df o; uflj ; sf]gfdg]g/l; \* /flvPsf]xf]. oxfk]t g/l; xsf]kltdfnf0{0; fsf] kfFf; ztAbllt/ lglde k]t/ kltdf dfgPsf]5 . pQm kltdf xfn sf7df8f] /fli66 ; xfn0 5fpgldf /flvPsf]5 . o; af6 of] upklnsf lfq P]t xfl; s snb]v g}k\of :yn lyof] e6g] b]v65 .

lj sdsf]kfFf]z t fAbl; Dddf o; sf]glhs}kgIj /fxlfq]sf]Voflt ef/tsf]7hf]eefu; Dd klnPsf]b]lv65 . t; y{d]hf kj \$f cj z/df ef/tlt/af6 j /fxlfq]df yk}dflg; x2 tly6qfqs nflu cfpq]ubv]. tIsn df]a emf8l cit 3gf ePsn]j /fxlfq hfg klg gbl lsgf/fsf]af6f]lx8g kb{of]. ; Dej t xl/gu/f tyf efqmdxf xB}ef/tlt/sf tly6fql j /fxlfq]lt/ hfg] / lknq]ubv]. tIsn o; e]udf sxl ; ; fgf j:l t klg lyP . ToxfJ]jofj d]Gb/ klg ag\$}f xB}f Itg]d]Gb/df /flvPsf]g/l; \* lj i0fsf]k]ltdf o; e]udf kf0Psf]xf]. sfnf]t/df sfz]lsf]af9lsf sf/Of ox]f]f al:t gfl; P / d]Gb/ el]sP . t/ t]sfnsf]of lj sdsf]kfFf]z t fAblt/sf]g/l; \* lj i0fsf]k]ltdf eg]sfz]lsf]au/df xhf/f; aif{To]Qs}/Xof] / kl5 k]kt xg k]of]. ox]f]f k/fgf j ; f]af; sf elgfj z]fx2 klg ahfah]fsf]sfz]lsf]af9lsf sf/Of au] uP / gfl; P klg . o; /L efqmdxf e]u k]fnsf]; g; /L lhNndf kg]Ps Pl]txf]; s lfq] xf]e]g]s/f :ki6 5 .

Pl]txf]; s sfndf efqmdxf e]udf ahfah]df dflg; x2 sf]al:t a:g]/ gfl; g]sd rNof]. o; }sddf of]:yfg sg}ahf lj leeg /fHosf]cwlqdf kgI/ :j tGq xg]sfo{klg rln/Xof]. sg} ahf d]t:obz leq kg]efqmdxf nufotsf]j/k/sf]7hf]:yfgdf w]}k]xnb]lv g}dflg; sf]a; f]af; ePsf]c]gd]f 5 . ; g; /Lsf]rt/f, rs/36&l, /fdw]l / 06x/L ; /xg]efqmdxf uf]p]k]fnsf] lj leeg lfq]df klg dflg; x2 sf]a; f]af; lyof]. d]wsfndf sg}ahf efqmdxf e]u klg df]a]/fhfx2 sf] cwlqdf lyof]e]g]b]lv65 . lsg]s d]wsfntsf] clxn\$}f ; g; /L, df]a / emkf df]a]c]tu\$ kbv] . d]/xf]usf]df]u lj hokl5 of]:yfg klg d]/xf]usf]clwqdf k]of]. o; u/L lj hogf/fo0fn]o; nf0{ lj hok/ /fhodf kf/]eg]kl5 of]e]u lj leeg /hf / /hf]fsf cwlqdf kgI/ Itgaf6 5b\$}f/f kfpq] sddf g]o; e]udf lj hogf/fo0f kl5 k]f]k]f]n]l ; g]/hf nf]xf]u; g]n]sAhf u/].

k]f]k]f]n]l ; g]sf] cwlqdf k/]sf] efqmdxf nufotsf] lj hok/ /fHo dsjfgk'/sf] clwqdf /flvPsf]lyof]. o; e]usf]/fhf eg]nf]xf]u; g] lyP, hf]dsjfgk'/df a; ] zf; g ubv]. cem kl5 eg]dsjfgk'/; g] /fhf xl/x/; g]sf g]lt lj w]tf 0gb] g]n]dsjfgk'/af6 lj hok/nf0{cn]lu /fHo agfPsf]xB}f efqmdxf nufotsf]:yfg lj hok'/sf]cleeg c# ag k]of]. sfz]l k] \$f]7hf] lfq] lj hok/ /fHo leq kb{of]. t/ efqmdxf e]unf0{ahfah]df sfz]lsf]af9ln]bv lbg]u/]sf]xgfn] ox]f]al:t a:g]/ k]g gfl; g]sd lgoldt 2kdf rn] uof]. t; y{o; sf]clj]5Gg 0ltxf; kfpq g; lPsf]xf].

lj =; \*! \*#! ; fndf lj hok/ a]Q/ g]k]fndf ufleg]sddf efqmdxf nufotsf]lj hok/ e]u klg a]Q/ g]k]f]n]leq kg{k]of]. To; kl5 sxl ; do; Dd ; fE/Lu9laf6 o; e]usf]zf; g rNof]. kl5 o; e]usf]zf; g /u]hl ; b/d]sfdaf6 rnfpg nfluof]. ot] lj =; \*! (&! ; fn kl5 eg]df]a]sf] /fhw]gl lj /f6gu/df ; %of]. To; kl5 efqmdxf e]u df]a]sf]Ps dx]j k]of]{lfq] ag k]of]. t/ o; e]usf]h]dg lgs}pa{ ePsf]xgfn]o; :yfgdf /fHosf]klg rf; f]/xl/Xof].

**gfds/Of**

efqmdxfsf]gfds/Ofsf af/]df cg\$ k\$]f/sf ts\$2 kf0G5g\ xfnsf]efqmdxf zAb ef\$]sf] ckez e0{ ag\$]f] dflg65 . efqmdxfsf] gfds/Ofsf af/]df :yfglo hgd]f; df k]f]nt Ps lsb]b]tlcg; f/ cl3 o; e]udf sfz]lsf]af9ln]ubf{afn]fg}afn]f /x\$fn]s]l]f p]k]fbg /fd]f E

efgYof]. t; y{to; eudf obfsbf ef\$df/l kgJklg ub{of]. of to; sf]5p5pdf a:g]dfdg; x2 n] o; eunf0{cGg gknlg]tyf ef\$df/l nllg]:yfgsf 2 kdf efqmdxf eg\$xf xgveGg]df6otf 5 .

efqmdxf upfKflnsdf g/l; \* uflj ; klg uflePsf]5 . oxfg/l; \* gfd g/l; \* lj i0fsf gdddf /flvPsf]xf]. o; eudf cfheGbf sl/j ^) j if{klxn]t/ g/l; \* lj i0fsf]Pp6f k7fgf]kltdf kf0Psf]lyof]. cfheGbf sl/j !% ; o j if{klxn]lgdf{ ul/Psf]dfgg]pQmk|t/ kltdf xfn /fli60 ; uxfno 5fpgdf ; u|xt 5 . k0f\$bsf]:yfgs pQmk|t/ kltdfn]o; eusf]Pltxfl; stf b; fPsf] 5 . of]kltdf g/l; \* upfKf kf0gsf]dtnj o; eudf cl3 lj i0fsf kltdf / dlGb/x2 :yfgf ePsf]cggdfg 5 . of]kltdf o; eGbf sxl pQ/lt/af6 gblsf]af9ln]aufP/ NofPsf]klg xg ; St5 . h]eP klg g/l\* eP Pltxfl; s, ; f:s[ts / k7ftflj s bl[6n]klg dxlj k0f{5 . o; /l g/l; \* uflj ; cfkn] Pltxfl; s dxlj sf]5 . o; n]ubf{efqmdxfsf]Pltxfl; s dxlj klg a9] uPsf]blv65 . cl3 o; eufaf6 j/fxlfq hfg]cfpg]dfdg; x2 lx88h ub{y]. ; Dej t o; eudf to; }ahf lj leG b]lb] tfsf dlGb/x2 ; d] :yfgf ePsf lyP eG]blv65 .

efqmdxf upfKflnsdf g/l; \* upfKflnsf klg ; dfj 2 5 . oxfg/l; \*sf] gfdS/0fsf ; DaGwdf :yfglo dfdg; x?df kflng lj Zjf; cg' f/ eg]cl3 g/l; xnf0{g/l; x6fk"elgGyof]. of] upfFsf]zlsf]af9ln]6fk\$?kdf kl/oft ePsf]lyof]. ToxfHj leG k\$S/sf hunl hgjf /x? kf0Gy] eg]dfdg; x? klg a; f;f; u;\$f lyP . o; /l Pp6]6fkdf hunl hgjf / / dfdg; x?sf]klg a; f;f; ePsn]dfdg; / kz' ; G; G]a:g]6fk\$?kdf o; nf0{g/l; \* 6fk"elgPsf]xf]. snfnt/df pQm :yfg g/l; \* uflj ; sf gfdn]k\voft ePsf]wf/0ff :yfglo dfdg; x?df kf0G5 .

**cj:ylt**

; g; /lsf]blif0fklZrd efudf kg]efqmdxf upfKflnsf gS; fdf xbf{l; wf 7f8f] :j 2ksf] blv65 . of]upfKflnsf efqmdxf / g/l; \* uflj ; nf0{ldnfP/ lj =, =@)&# ; fndf kg; f;rgf ul/Psf] xf]. o; df lgDgfg; f/n]j 8f lj efhg ul/Psf]5 .

efqmdxf uflj ; sf j 8f g=#, \$ / * nf0{	efqmdxf ufkf j 8f g=#!
efqmdxf uflj ; sf j 8f g+! / @ nf0{	efqmdxf ufkf j 8f g+@
efqmdxf uflj ; sf j 8f g+% / ^ nf0{	efqmdxf ufkf j 8f g=#
efqmdxf uflj ; sf j 8f g+& / ( nf0{	efqmdxf ufkf j 8f g+\$
g/l; * uflj ; sf j 8f g+! / \$ nf0{	efqmdxf ufkf j 8f g=%
g/l; * uflj ; sf j 8f g=@, * / ( nf0{	efqmdxf ufkf j 8f g+^
g/l; * uflj ; sf j 8f g+#, % / ^ nf0{	efqmdxf ufkf j 8f g+&

g/l; * uflj ; sf j 8f g=& nf0{	efqmfxf ufkf j 8f g=*
--------------------------------	-----------------------

o; /L blif0fkIzrd ; g; /lsf ol b0j 6f uflj ; nf0{ldnfP/ efqmfxf ufpkflnsf agf0Psf]xf] . o; ufpkflnsfdf h0df \* j 6f j 8fx 5g\ o; ufpkflnsfsf]gfd eg]efqmfxf uflj ; sf]gfdsf cfwf/df /flvPsf]5 .

**l; dfgf**

efqmfxf ; g; /lsf]blif0fkIzrd efudf kg]t/f0\$]ufpkflnsf xf]. o; sf]kj 0f 0g 2jf gu/kflnsf, klZrddf sf]z]l ufpkflnsf / ef/t, blif0fdf xl/gu/f ufpkflnsf / pQ/df j /fx gu/kflnsf kb5g\ . o; ufpkflnsfsf]k] / pQ/df gu/kflnsf tyf klZrd / blif0fdf eg] ufpkflnsf kg]x0f o; nf0{dx]j k0f{efu dfg ; ls65 . of]ufpkflnsf t/f0\$ ; Dd e0fudf kb5 . sf]z]lsf]glhs}kg]eP klg of]ufpkflnsfsf]c]olws h; f]hldg lgs}pa{ klg 5 . t; y{o; nf0{ ; g; /lsf]dx]j k0f{ufp0f 2kdf lng ; ls65 .

**lfqkm**

efqmfxf ufpkflnsfsf]l; dfgf kj 0f 0g 2jf gu/kflnsf; E hf]8Psf]5 . rf/]t/ lj leGg ufpF/ gu/kflnsfx 2n]3]sf]o; ufpkflnsfsf]lfqkm eg]^#& a=s=dl= 5 . of]ufpkflnsf ; db]; txa6 sl/j ^\* ld6/ prf0df /x\$]5 . o; ufpkflnsfsf]e="pkof]usf]cj :ydf clwsfz e0fu s]if lfqn]cf]u6\$]5 . o; ufpkflnsfleq s]xl jg]lfq klg /x\$] 5g\

**ef]l]hs :j 2k**

efqmfxf ; g; /L lhNnsf]blif0f klZrdl efudf kg]ufpkflnsf xf]. b0{t/af6 gu/kflnsf / c6o b0{t/af6 ufpkflnsfx 2n]3]sf]of]ufpkflnsfsf]alr efua6 kj klZrd nf\$dfu{uPsf] 5 . of]efqmfxf]v /fdwgl, rt/f / j /fxlfq; Dd klg df6/af6]5, hg xfn u]e]h ul/Psf]5 eg] To; nf0{sfnf]kq ug]k0f; e0{x\$]b]v65 . of]ufpkflnsfsf]; j}e0fu ; Dd t/f0{k0zdf kb5 . t/ o; sf]9fn blif0ft/ k]nsPsf]xgfn]oxf0f v]hfgfnf blif0ft/ allg]ub5g\ o; ufpkflnsfdf s]xl jg 5 eg]oxfFs]xl l; d; f/ / kfglsf dh klg 5g\

**:yfglo rf8kj {tyf hfqf / d]hfx 2sf]lj j/0f**

rf8kj {2 dflg; sf]; :s[t; E ; Dal6wt 5g\ loglx 2sf]k/Dk/f lgs}nfd]xg]ub5 . rf8kj {hf]lt lj z]f / wd]j z]f klg xg]ub5g\ t; y{sg}klg hf]lt / wd\$]kl/ro r8kj hf] lbg]ub5g\ h:tf]wld\$ 2kdf ; sf]hf / r08L cflb ls/ft wd{ 0b / als0 0Znfd wd{tyf Nxf] / nfdaf]wd{ E ; Dal6wt 5g\ o; u/L bz]ltxf/, s[0fci6dl, r]h]z]-lzj /fq/ / kmuj f

cfib lxGb"wd{ ६ ; DalGwt 5g\ otf ljleGg wd{df dflg; n१ dfg]rf8kj {c6o wd{df cgbfoln] klg dfg]ub5g\

xfdln]; dne/ dgfpg]rf8kj {x; xfdl kvf{h}; १ u/3f xg\ To; kl5 ltglx; k':tff:'tf dgf0b}cfPsf 5g\ t; y{ltglx; s; n}/ slxn]; १ u/]eGg]s/f vf{hs}lj ifo ag3f]5 . t/ klg o:tf kj {h]xfdll]rgf/L u/fPsf 5g\ loglx;sf]; fdlhs / ; f:s[ts dxTj sf x65g\eg] dgf7Ghg, cfdz14 tyf cfk;L ; bafj sf dflld dflg65g\. h:tf]bz]+nufotsf 7hf kj 3f cjz/df dflg; x; cfk66bf 7hf3f]3/df uP/ 6lsf nufpg]tyf cflzj fl lng]ub5g\ otf o:tf s0g\kj {x; klg 5g\ h; cjz/df zesfdg cfbfgkbf ug] cfk6tx; ६ e03f6 ug] b]lb] tfsf]khfcfhf ug] tyf xif{dgfpg]ul/65 . rf8kj {/ pT; jx; /fdl dl7f vfgf vfg]/ vlzofnl dgfpg]sfo{ ६ klg lgs6 5g\

; g; /lsf]efqixf upKflnsfdf cg3 k3f/sf dhf / rf8kj {dgfpg]rng 5 . ljz]fu/L oxf3f cflbjf; lx;n]yfgdf khfcfhf ub5g\ oxf3f dflgx;n]bluf]khf, lbkfjnl, df3L, ; sft, lhltof / 50 kj {dgfpg]ub5g\ . oxfFcnu k3f/sf dhfx; nllg]rng eg]50 . oxf3f lzjfnox;df >j0f dlxgfe/ kfgl r9fpg]dflg; x;sf]el8ef8 nllg]u/3f]5 . oxf3f dlZnd ; dbfon]0b, als0 / /dhfg kj {dgfpg]ub5g\ o; upKflnsfdf dgf0g]kj {tyf pT; jnf0{ tnsf]tflnsfdf lb0Psf]5 .

**तल्लो ग=!**

**rf8kj {x;**

s	rf8kj {	hfqf	djhfx;sf gfd	dgfpg]dlxgf	ltly	dgfpg] hfthft
१	lhltof kj {			cflZj g s[0f klf		dw3l ; dbfo / cflbjf; L
२	cg6t khf			ebf}]kl0f0f		ljleGg hfthft
३	l8xlaf/ khf			cfif9 ! ut]		
४	0b, alqnb / /dhfg					dlZnd ; dbfo

५			aXdyfg djh	df3 ! ut]		lj leGg hfthflt
		df3L, l; 2jf / bxlwfk djh		lj leGg Itly / cj z/x2		t/f0{ cflbjf; l
	bz}Htxf/, r}Dz}tlh, lzj/fql, a4hol6t, cflb					lj leGg hfthflt

; g; /lsf]efqndxdfd ; dne/df cg\$ k\$ /sf rf8kj x2 dgfpg]rng 5 . t/ Itglx2  
; j \$f]n]f]hfyf ug{c; Dej kfo 5 . oxfBf hfthfltcg; f/ / wd6g; f/sf klg kj x2 5g\ t/  
klg oxfBf sltko rf8kj x2 ; fem klg 5g\ Itglx2 dflg; x2sf]cfcg6b, cfk; l ; b6fj, Pstf  
/ dgf]Ghgsf dflbd klg dflg65g\

**कोषो : ynx2 sf]lj j /of**

कोषो ofqf; E ; Dal6wt lj ifo xf]. cl3 dflg; x2 Jofkf/ / tly{ofqsf s6df Ps 7fp6f6  
csf]7fpBf]ofqf ug]ubf]. kl5 ofqfnf0{klg Jofj ; fols/of ul/of]/ o; hf0{कोषोsf 2kdf lng  
nfluof]. o; nf0{Ps dxlj k0f{cfly\$ ultlj lwsf]dflbd klg dfg nfluPsf]kf065 . o; n]ubf{  
कोषो zAbsf]cy{klg aXQ/ xb}uof]. कोषोnf0{dxlj k0f{cfly\$ ultlj lwsf]dflbd tyf Joj ; fosf  
2kdf lng nflu]kl5 o; nf0{dgf]-hgsf nflu/ wd{ug{ 3Dg} cydf lng nfluof]. ofqfnf0{  
Joj ; fols/of ul/Pkl5 o; n]pBf]usf]2k lng]nfu\$]xf]. t; y{xfn cfp/ कोषोnf0{Ps k\$ /sf]  
pBf] dflg65 .

कोषो s]xf]eGg]; afndf sg]lj b2lsf s6fsnfk, hg sg]lg]Zrt b2, Ifq / zx/leq  
k:g] /xg] / lx88h ug]sfo\$ ; fy}cfly\$ ultlj lw; u ; Dj l6wt lj ifoj : thf0{कोषो eGg]ul/Psf]  
5 . oxfFofqf ug]JolQmnf0{lj b2l elgPsf]5, t/ sg]JolQm cfkng}b2leq ofqf ub5 eg]pm klg  
कोषो dflg65 . o; sf]dtmj sg]klg ofqsf]csf]b2sf]ofqfdq कोषो xf]eGg]df6otf /xb6 .  
cfkng}b2leqsf lj leGg : yfgx2 sf]ofqf ug]JolQm klg कोषो dflg65 . t/ p; af6 cfly\$ ultlj lw  
ePsf]of ofqsf lznlznfd sX /sd vr{u/\$]xgkb5 . of कोषो cfly\$ klf; u ufl; Psf]  
lj ifoj : t' /x\$fn]ofqf ug]JolQm]ofqsf s6df k}f vr{u/eg]To; nf0{कोषो dfg ; lsb6  
. o; /l कोषो / कोषो cftl/s / jfxo bj }k\$ /sf x65g\ . cfkng}b] df 3dlkm/ ug]कोषो  
cftl/s / csf]b] sf]edof ug]eg]afXo कोषो xg]ub5g\

कोषोsf]sfo[b] leq lj b2l db] leqdfpg'klg xf]. o; af6 Hofbf km0bf xfn Joj ; folnf0{  
x65 eg]o; n]b] sf]cy]oj : yfsf lj jw klfd k6fj kfl//x\$]x65 . o; /l कोषो lj z4 2kdf

cfly\$ ultlj lw; E hflBPsf]xG5 . ko6gnf0{cfly\$ ultlj lw / sg}klg dh\$sf]cfly\$ p6gogsf] dflldf dflgPsf]5 . o; af6 cftl/s ; kdf cfly\$ ultlj lw lta|xG5 eg]afXo ko6saf6 lj bZl db] d; kft ug{; lS65 . t/ klg oxflj bZl ko6snf0{dfq dxTj lbg eg]; lsbeg . cftl/s / afXo ko6s bj \$f]ko6gdf ; dfq dxTj /xg]ub5 . ; do lj tfg / Jofk/ Joj ; fof nflu sldtdf @\$ 366sf nflu csf]dh\$sf]ed0df hfg]ko6snf0{eg]cft/fl66 ko6s elg]ul/65 . jf: tj df sg}klg JolQm ko6s xgsf nflu sldtdf klg @\$ 366 of Ps /ft csf]: yfgdf a; \$} xg cfj Zos 5 . o; cydf lj xfg sg}fpdf uP/ ah\$ cfkng}3/df lknghf0{ko6g dfq; lsbeg . t; y{ ko6g km hsf] 3df0{ (leasure travel) ; E ; Dal6wt 5, hg dgf]-hg, e36, tly6qf, ehf, ldl6E tyf ; ef; Ddhgdf efu lng]hg; S}kpfhg; E klg ; Dj l6wt /xg ; St5 .

3Dg] (tourist)/ : jfutsf{(host)bj }klfsf] cfj Zostf ko6gsf nflu kb5 . o; ; Gbedf oflnf0{kfxgf (guest)/ : yfglonf0{ : jfutsf{(host)elg65 . kfxgfn] cfm gofF 7fpdf uP/ : yfgloaf6 ; jf lng5 / : jfutsf{h} ; jf jkt oflq; u dno lng]ub5 . o; af6 cfly\$ ultlj lw ; d; xg]ePsn]ko6gnf0{pBfl\$ kdf lng]ul/Psf]xf] . o; u/L cfmh0{ rfxg]; j}; fdfullx; h: tf]vfg]; Tg]/ c6o cfj Zos j : t'cfkmaf\$] lx8y' ko6g geP/ ofqdfq xf] . t; y{cf/fdn]566 latfg, dgf]-hg ug{ pkrf/ ug{ tly6qf ug{ Jofk/JoJ ; fo ug{ / cfkmt; u e36 ug{ul/g]ofq ko6g xf]/ To; /L 3Dg]JolQmf0{ko6s elg65 . dflg; x; sf] c: yfol ofqaf6 ko6gsf]kbfef] xg]ub5 . t; y{a; f0"; g{ gf\$ /L / clbog ug{3/afix/ a: g' / wdxfnf of cfmh0{sf]3/df lgzNs vfgkg u/L a: gh: tf sf0f0{ko6g dfq; lsbeg . o; sf nflu : jfutsf{/ kfxgf bj \$f]cl: Tj cfj Zos 5 / : jfutsf{h} ; jf lbpjkt ; jfzNs kfg] cfj : ydf l; hg] xg cfj Zos xg]ub5 .

sg}klg : yfgsf]ko6g lsf; sf nflu To; : yfgdf ko6sx;n]3dlkm/ ug]ug{kb5 . ko6s pglx; sf rf; \$f lj ifoj: t' xg{ tyf ltglx; sf af/df hfgsf/L lngsf nflu sg}klg : yfgsf]ed0f ug]ub5g\ t; y{ko6gsf nflu To: tf : yfgsf tfq]Tj (pull factor)n]kbfj kf/\$f]xG5 . ko6sx;n]6]hlehg, /Bof] c6o dflldsf lj 1fkg, 6ken Ph]; lx; , xfn, uf08a5, n]/rgf, Sna, cfkmt ; flyef0{/ oftoft sDklgsf dflldaf6 To: tf 7fp\$ af/df hfgsf/L kfg] / ltglx; sf]ed0fsf ug]ub5g\ lj z]fu/L h^un; Da6wl, hldgsf]; txdf kf0g] / dfj ; Eotf; u ; Dal6wt >f]x; ko6ssf nflu tfq]Tj (pull factors)xg]ub5g\ tfn, gbl, lxp, uN5L, kxf8, pkTosf, a]L, km6, dfj sf : yfglo rf8kj { pT; j, nf\$ult, x: tsnf, zlk, k/Dk/f, e]felf, Dolhod, : df/s, wld\$ : yn, o4 / v]h pT; j, l; gdf, af/ / /]6/6h: tf hg; S} Tj x; klg ko6ssf tfq]Tj xg ; St5g\ o; sf ; fy}dhf, k6zkg ; Ddhg / lsgd] ug] : yfgx; ; d; ko6snf0{tfq]Tj xg]blv65g\ . sg}klg : yfgsf dflg; x; sf]cltly ; tsf/ k/Dk/f, zfgt ; /lfsf]cj : yf / c6o kl/l: yltn]; d; ko6sx;nf0{tfq]ub5 .

**jtqf epkof; Da6wl ljj/0f**

**tlnsf g@**



**एभकोड; DaGwL ljj /Of**

S	ljj /Of	ufkf of gkf	
		lfqkm x}	kl tzt
१	s[if lfq		() kl tzt
२	jg tyf r/g lfq		! kl tzt
३	cfj f; lfq		# kl tzt
४	glbgfnfn]cfu6\$]lfq		)=% kl tzt
५	lfn tnøf		)
६	l; d; f/ lfq		)
७	cfBflus lfq		! kl tzt
८	; 8sn]cfu6\$]lfq		@ kl tzt
९	( c6o		@%kl tzt
१०	hDdf		!)) kl tzt

efqmx f upKfInsfs] p0/L efudf wlgjgs] c] z]f 5 eg] o; sf] c6o clwsfz efu s[ifsf nflu pa{ / p6gt klq 5 . t; y{oxfFcIolws h; f] eefudf s[if sfo{ul/Psf] 5 . o; sf] yf] efudf; fdbflos jgn]klq 9flsPsf] 5 . of oxfF; d; f/ / kf] /lx; lgs}6o9 5g\ t; y{ ltlx; n]cfu6\$]lfq klq lgs}sd 5 .

**l; kft lfqkm**

efqmx f upKfInsfdf rt/f gx/sf]; 5; qf gx/af6 l; #f0\$]f; lj wf pknAw ePsf] 5 . oxfs] l : yfglo vfhx; af6 klq sh] jagfP/ l; #f0{ul/Psf] 5 . o; q/L eldut hn>f] nf0{klq l; #f0\$]f ; kdf kofu ug] ul/Psf] 5 .

**तल्लो तालिका #**

**लक्षित कार्यक्रम**

स/	विवरण	कार्यक्रम	संकेत
१	; फने/ लक्षित	!*%) x]	
२	df} dl लक्षित	(\$) x]	
३	sh लक्षित कार्यक्रम	@\$( ) x]	
४	cl; लक्षित हद	!!@# x}	
५	v]t of]o हद	\$^!# x]	
६	v]t u/ [Psf] हद	\$\$)) x]	

यसो गर्दा उपरिल्लो तालिका अनुसारको कार्यहरूको लागि आवश्यक पर्ने खर्चको अनुमान तलको तालिका अनुसार तयार पारिएको छ। यहाँ तालिका अनुसारको कार्यहरूको लागि आवश्यक पर्ने खर्चको अनुमान तलको तालिका अनुसार तयार पारिएको छ। यहाँ तालिका अनुसारको कार्यहरूको लागि आवश्यक पर्ने खर्चको अनुमान तलको तालिका अनुसार तयार पारिएको छ।

**जग, ग, र; डा. लक्षित**

यसो गर्दा जग, ग, र; डा. लक्षितको लागि आवश्यक पर्ने खर्चको अनुमान तलको तालिका अनुसार तयार पारिएको छ। यहाँ तालिका अनुसारको कार्यहरूको लागि आवश्यक पर्ने खर्चको अनुमान तलको तालिका अनुसार तयार पारिएको छ। यहाँ तालिका अनुसारको कार्यहरूको लागि आवश्यक पर्ने खर्चको अनुमान तलको तालिका अनुसार तयार पारिएको छ।

**तल्लो तालिका #**

**जग**

विवरण	खर्च	कार्यक्रम	संकेत	संकेत
; फने जग	\$	! laufx		

An evaluation version of [novaPDF](#) was used to create this PDF file. Purchase a license to generate PDF files without this notice.

salnotl jg				
wfld\$ jg				
; /sf/l ; #lft jg				
c6o				
hDdf	\$	@! laufxf		

o; ufpKflnsfdf \$ j 6f ; fdbflos jg 5g\ o; /l of]ufpKflnsfdf jghun lgs}sd 5 . t/ o; sf]glhs}/fdwgl jg sl/j #!)) laufxdf knPsf]blV65 . o; n]ubf{efqmfxfsf]zrf /fdwgl]klg a9fPsf]5 e6g]blV65 . o; ufpKflnsfsf vfhfsf]lsgf/l efudf klg j [ff/fkOf u/L ; 6b/tfdf clea[4 ug{; l65 .

**;/sf/l tyf ; fj hlg hldgx;sf]lj/Of**

;/sf/l / ; fj hlg hldgnf0{; j }dfg; sf]lxtdf ; bkofu ug{; l65 . lj le6g ; /sf/l hldgsf]kpf]hg w]}xg ; St5 . st}kfs{of pBfg agfpgb]v lnP/ ; /sf/l ejgx; lgdffsf nflu klg o:tf]hldgsf]cfj Zostf kb5 . t; y{; /sf/l hldgsf]nyfhf]yf xg cfj Zos 5 . tnsf]tflnsfdf o; ufpKflnsfsf]; /sf/l hldgsf]lj/Of lb0Psf]5 .

**tflnsf g-%**

**;/sf/l hldg**

j # = ; +	hldg /x\$]:yfg	lfqkmn	:j fldTj
9	efqmfxf / g/l; xdf u/L hDdf	#! s7Xf	
hDdf		#! s7Xf	

o; ufpKflnsfsf lj le6g efudf w]}; /sf/l hldg /x\$]:xg; Sg]; Defj gf 5 . Itglx;sf] vfh u/L ; fdbflos lj sf; df nufpg cfj Zos 5 . lj z]fu/L vfhfsf lsgf/l efu, au/ / l; d; f/ tyf kf]/lsf ; kdf klg ; /sf/l hldg /x\$]:xg ; St5 . t/ o:tf]hldg hg; s}cj:yfsf]eP klg o; nf0{hgtfsf lxtdf kpfu ug{; l65 . efqmfxf ufpKflnsfsf lj le6g lfqdf o:tf]hldg krf; f]laufxf xg ; St5 . o; u/L sltko :yfgsf]P]hfgl hldg dfg; x;n]gllh sfddf kpfudf

नोपसर्जक खग ; स्त ५ . ०: तर्जिहदगसर्जक वरिष्ठ उ/ल ; अर्धो उगर्जो ; र्जिहगस लख्द कर्षि उगर्जो  
 cfj Zos खग]ub५ .

आदरणीय गाउँ सभा सदस्यज्युहरु, अव म विद्यमान अवस्थाको समिक्षा प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहान्छु

## ७.२ विद्यमान अवस्थाको समिक्षा

- विकासका दृष्टिकोणले अत्यन्त पछाडि रहेको
- योजना निर्माणमा स्थानीय आवश्यकता , राष्ट्रिय लक्ष्य र उद्देश्य अनुरूप हुन नसक्दा दिगो विकास र समृद्धीको दिशा निर्दिष्ट गर्न नसकिएको।
- भौतिक पुर्वाधार निर्माण , सडक सञ्जालको गुरुर्योजना र मापदण्ड वारे कुनै पनि छलफल नभएको।
- मानिसको जीवनसँग अत्यन्त महत्व राख्ने सरसफाई तथा चर्पीको प्रयोग गर्ने वानि तथा चर्पी समेत कतिपय जनताको नभएको ।
- अव्यवस्थित र अदुर्दर्शी शहरीकरणको कारण वजारको आधारभुत सुविधा र सौन्दर्यको व्यवस्था गर्न कठिन रहेको।
- ढल र वर्षातको पानी निकासको व्यवस्थीत योजना र कार्यान्वयन चुनौती पूर्ण रहेको।
- आर्थिक गतिविधी बढाउने , रोजगार तथा आयस्रोत वृद्धी गर्ने पुर्वाधारको कमी।
- गाउँपालिका भित्रको विकास योजनामा गाउँवासीहरुको दायित्वबोध र अपनत्व वृद्धी गर्न नसकिएको।
- लक्षित वर्गको कार्यक्रमहरुलाई उद्देश्य मुलक वनाउन नसकिएको।
- स्थानीय निकाय बाट प्रदान गरिने योजना, वजेट विनियोजन, दिगो विकासको लागी निर्दिष्ट लक्ष्य , उद्देश्य र गाउँको आवश्यकता भन्दा पहुँच, प्रभाव र हचुवाको भरमा गर्ने प्रवृत्ति भएको ।
- विगत २० वर्ष देखी निर्वाचन हुन नसकि कर्मचारीहरुको तर्फवाट स्थानीय निकाय संञ्चालन हुदै आएकाले सुशासनको प्रत्याभुती पुर्ण रुपमा हुन नसकेको।

## ७.३ सबलपक्ष

- कृषि उत्पादनका लागि अत्यन्त उर्वर भूमि रहेको ।

- तरकारी खेतीलाई व्यवसायिक रूपमा विकास गर्न सकिने ठूलो सम्भावना वोकैको ।
- वस्ती विकास तीव्र रहेतापनि खुल्ला जमिन रहेको कारण व्यवस्थित सहरीकरण गर्न सकिने ।
- वर्तमान अवस्था सम्म सडक यातायात तथा ढल निकासका ठूला कार्यहरु नभएको हुँदा यसलाई व्यवस्थित गरेर लैजान सकिने ।
- युवाहरुको बाहुल्यता रहेको हुँदा युवालाई विकासका कार्यमा लगाउन सकिने ।
- नजिकमा कोशी टप्पु वन्यजन्तु आरक्ष तथा पूर्व पश्चिम लोकमार्गले छोएको हुँदा यस गाउँ पालिकालाई पर्यटकीय हवको रूपमा विकास गर्न सकिने ।
- पूर्वकै Emerging Economy ईटहरी धरान तथा विराटनगरजस्ता सहरवाट फाईदा लिन सकिने ।

#### ७.४ कमजोरपक्ष III-

- भूमिहिन मानिसहरुको सङ्ख्या वढी हुनु .
- कृषिमा सिचाईको पहुँच सवै भूमीमा नहुनु .
- विकासका पूर्वाधारहरुको विकास नहुनु .
- साक्षारता प्रतिसत कमजोर हुनु .
- वस्ती विकास अनियन्त्रित र अवैज्ञानिक रूपले वृद्धि हुँदा शहरको सौन्दर्य कायम गर्न कठिन ।
- सडक तथा वाटोहरु साँघुरो हुनु .
- आन्तरिक आम्दानीको श्रोत कमजोर हुनु .
- गरिवीको सङ्ख्या वढी हुनु ।
- अधिकतम स्रोत परिचालनको अभाव ।
- स्थानीय विषय वस्तुमा अध्ययनको/ खोजीमा कमी ।
- सुविधा सम्पन्न स्वास्थ्य सेवा दिने अस्पतालको कमी ।
- पुराना मौलिक संस्कृतीको संर्वद्धनमा कमी ।

### ७.५ अवसर

- स्थानीय तह निर्माण पश्चात clwsf/ / bflolj ; lxtsf] gofF; f]r, lgj f[r-t k]t]glw वहालि भएको छ ।
- गाउँवासीहरूमा नयाँ आशा अपेक्षा र जागरुकता वृद्धी भएको अवस्था छ ।
- विकास निर्माणमा महिला ; ३ ; :yf / 6f]h ; ldltxx?sf]; dx, oj f, lsoflzn / ; xefulxg cu| / रहेका छन् ।
- फुटबललगायत अन्य खेलहरूका मैदान ,क्रिकेट ,हरु निर्माण गर्न सकिने।
- अव गाउँको विकासमा जुट्नै पर्ने चेतना गाउँबासीमा बढ्नु ।

### ७.६ चूनौतीहरु

- नयाँ संविधान, ऐन र नियमको प्रभावकारी निर्माण र कार्यान्वयनमा ढिलाई।
- विभिन्न तहका सरकारको प्रशासनिक जटिलता र योजना कार्यान्वयन क्षमता वृद्धि गर्नुपर्ने ।
- नयाँ गाउँपालिका भएकोले कर्मचारी संख्या र कार्य क्षमता वृद्धि गर्नुपर्ने तथा दरवन्दी अनुरूप कर्मचारी नहुनु
- गाउँवासीहरूमा विकास प्रतिको दायित्व बोध र अपनत्व विकास गर्नुपर्ने।
- साँघुरा सडक र वस्तीका सडकहरू विस्तार गर्ने समस्या।
- भोगचलनमा रहेका सार्वजनिक जग्गा संरक्षण र सदुपयोग गर्ने कार्य।

\*= वार्षिक नीति, बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमाका लागि अवलम्बन गरिएको पद्धति

- वडा समितिको बैठक।
- प्राथमिकताको छनौट ।
- टोल, विभिन्न समुह वडा स्तरीय समुदायहरूसँग छलफल अन्तरक्रिया गरीसुझाव संकलन।
- वडावासी र अगुवा नागरिकहरूको रायसुझाव ।
- पुनःवडा समितिको बैठक योजना पारित ।

- विषयगत समितिमा छलफल पारित
- गाउँ कार्यपालिकामा छलफल पारित
- गाउँसभामा प्रस्तुत
- छलफल
- गाउँ सभाबाट पारित।

#### \*= आयोजना प्राथमिकिकरणका आधारहरू M-

- दैनिक आवश्यकताका समस्या समाधानमा प्राथमिकता दिईने ।
- पारदर्शी प्रशासन जनतालाई शुशासन ।
- सामाजिक, आर्थिक, गरिबी निवारण, रोजगारी मुलक र प्रविधि प्रयोग गर्ने आयोजनाको छनोट ।
- सार्वजनीक सेवा प्रवाह, गाउँपालिकाको संस्थागत विकास र असल शासनमा योगदान पुर्याउने ।
- दिगो पूर्वाधार विकास गर्ने आयोजना ।
- राजस्व परिचालनमा योगदान पुर्याउने ।
- मौलिक संस्कृती तथा रहनशहनको संरक्षण र गाउँको सौन्दर्य प्रवर्द्धन गर्ने ।
- लैङ्गिक असमानता कम गरी समावेशिता शासन कायम गर्ने।
- वालवालिका, वृद्ध , असहाय , विपन्न र पछौटेपन कम गर्ने।
- शिक्षा, स्वास्थ्य, खेलकुद क्षेत्रका विकास।
- सामाजिक सुरक्षा र दिगो शान्ति कायम ।

#### (= साविकको स्थानीय निकायहरूबाट सम्पन्न कार्यक्रमको समिक्षा M-

- जनप्रतिनिधिको अभावमा पनि दलीय प्रतिनिधी र कर्मचारीतन्त्र वाट भए गरेको काम सन्तोषजनक।
- योजना निर्माणमा जनसहभागिता र प्राथमिकता व्यवस्थित गर्न गाह्रो ।
- दैनिक प्रशासनिक सेवा प्रवाह व्यवस्थित सुलभ हुन नसक्नु।
- पारदर्शी प्रशासन र शुशासनमा कमजोर ।
- जनसमुदायहरूमा विकास प्रति अपनत्व गराउन नसक्नु ।

- दलीय तथा व्यक्तिहरूको प्रभाव रहनु ।
- योजना कार्यान्वयन र अनुगमनमा जवाफदेहिताको कमी।
- मुल्याङ्कन , प्रगति समिक्षा र सुधारको अवस्था कमजोर।
- निर्णय र कार्यान्वयन अधिकार केन्द्रिकरण।

### !)=स्थानीय तह गठन पश्चात सम्पन्न कार्यक्रमको समिक्षा:-

- निर्वाचन सम्पन्न: २०७४१अषाड /४
- पदाधिकारिहरूको शपथ ग्रहण पद बहाली २०७४ /३/१९ गते
- गाउँ कार्यपालिकाको सदस्य निर्वाचन र सपथ ग्रहण पदवहाली ३अषाड २०७४-१

### !!=उपस्थित गाउँ सभाका सदस्य ज्यूहरू

अब म भोक्राहा गाउँपालिकाको यस आ.व.२०७४/७५ को नीतितथा कार्यक्रमको अवधारणा बारे तपशिल अनुसार उल्लेख गर्न चाहन्छु ।

### !!=लक्ष्य M-

असल शासन, दिगो विकास र आर्थिक समृद्धीका लागि नमुना गाउँ निर्माणको आधार तयार गर्ने गाउँपालिका प्रशासनिक संगठनको संरचना, जनशक्ति कार्यक्षमता वृद्धी गरी मुस्कान सहितको सेवा प्रदान गर्ने

### !!=@उद्देश्य M-

- असल शासन, पारदर्शी प्रशासन।
- लैङ्गिक समानता, न्यायपूर्ण, समावेशी र लोकतान्त्रिक संस्कारको विकास गर्ने।
- दिगो पूर्वाधारको विकास र सडक यातायात सुधार गर्ने।
- गाउँको मौलिक संस्कृती परम्परा र पहिचान, इतिहास, भौगोलिक सुन्दरता चिनारीको विकास प्रवर्द्धन गर्दै पर्यटन विकास गर्ने।
- सिप तालिम उद्यमशीलता, रोजगार, आय आर्जन आर्थिक विकासका गतिविधि वृद्धि गरि समृद्धी तर्फ अग्रसर गराउने।
- शिक्षित र सीपयुक्त जनशक्ति बृद्धी गराउने ।



- सामाजिक सुरक्षा र दिगो शान्तीको कार्यक्रम अघी बढाउने।
- स्थानीय तह सञ्चालनको लागी आवश्यक निति नियम, विनियम तयार गरी लागु गर्ने।

### !!# अपेक्षित उपलब्धी !!

- स्थानीय तहको सांगठनिक प्रशासनिक ढाँचा तयार हुनेछ।
- पूर्वाधार विकासको थालनी भएको हुनेछ।
- गाउँपालिकाको मुख्य विषयगत आधारभुत योजना तयार हुनेछ।
- गाउँपालिकाको ५ वर्षे आवधिक योजना बन्नेछ।
- आफ्नो भवन निर्माण कार्यको थालनी हुनेछ।
- आगामी आ.व. ०७४/०७५ को अन्त सम्ममा स्थानीय सरकारको अनुभूती दिईनेछ।

### उपस्थित महानुभावहरु ,

आ.व. ०७४/७५ को वजेट तर्जुमा गर्दा देहायका विषयहरुलाई प्रमुख नीतिगत मार्गदर्शनको रुपमा अवलम्बन गरिएको छ।

- नेपालको संविधान, २०७२ ले निर्देशित गरेको स्थानीय तहको काम, कर्तव्य तथा अधिकार सम्बन्धी विषय तथा प्राथमिकताहरु।
- नेपालको संविधान, २०७२ को अनुसुची ८ तथा ९ ले स्थानीय तहको लागि तोकेको राजस्व परिचालन सम्बन्धी खाका, खर्च जिम्मेबारीको क्षेत्र, अन्तरसरकारी हस्तान्तरणको विषय तथा स्थानीय तहको ऋण संरचनाको स्वरुप।
- यस गाउँपालिकाको प्रमुखको रुपमा जनतासँग मत माग्दा व्यक्त गरेका प्रतिवद्धता पत्र तथा समय समयमा जनतासँग गरेका वचनवद्धताहरु।
- चौधौं योजनाले निर्दिष्ट गरेका लक्ष्य एवं उद्देश्यहरु साथै दिगो विकासको रणनीतिले अवलम्बन गरेका तथ्य, सुचकांक एवं प्राथमिकताहरु।
- नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालय, राष्ट्रिय योजना आयोग, सङ्घीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय, एवं जिल्ला समन्वयसमिति, काठमाण्डौबाट प्राप्त वजेट सिलिड, मार्गदर्शन एवम् निर्देशनहरु तथासुझावहरु।

- सङ्घीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय र गाउँपालिकाका बीच सम्पन्न कार्यसम्पादन सम्झौताले परिलक्षित गरेका सुचकहरु ।
- भोक्राहा गाउँपालिकाको समस्या, समाधानका उपायहरु र प्राथमिकिकरण भएका योजना कार्यान्वयन ।
- गाउँबासीहरुको माग, राय तथा सुझाव ।

### !@-क्षेत्रगत नीति तथा आधारहरु

#### !@- आर्थिक विकास

- वित्तिय अनुशासन कायम गर्न शुन्य पेशकी नीति लागु गरिनेछ ।
- कर बृद्धि भन्दा करका दायरा विस्तार गर्ने नीति लिईनेछ ।
- आर्थिक गतिविधी र क्रियाकलाप बढाई रोजगार र आय आर्जन बृद्धि गर्ने ।
- स्थानीय स्रोत साधनको विकास र परिचालन गरी राजस्व वृद्धि गर्ने ।
- चालु आर्थिक वर्षको आय व्ययको लेखा परिक्षण महालेखा परिक्षकको कार्यालयबाट हुने संवैधानिक प्रावधान बमोजिम गर्ने नीति लिईनेछ। जसबाट कर्मचारीको क्षमता विकास, जनप्रतिनिधी तथा कर्मचारी हरुमा शुन्य शहनशीलताको नीतिले वित्तिय अनुशासन कायम हुने विश्वास लिईएको छ ।

#### !@@राजश्व सम्बन्धी

- गत आ.व हरुमा र चालु आवमा स्विकृत गरिएका कर तथा राजश्वका दरहरुलाई सामान्य परिवर्तन गरि आन्तरिक आयका दरहरु प्रस्ताव गरिएको छ। प्रस्तावित दरहरु माथि आर्थिक विकास समिति र गाउँसभा बाट छलफल गरि आवश्यक सुझाव सहित पारित गर्न सम्मानित सभा समक्ष प्रस्तुत गरेको छु ।
- साथै, आगामी आ.व मा एकिकृत सम्पत्ति कर लगाउन बिज्ञहरु समावेश भएको टोली गठन गरी अध्ययन, अनुसन्धान गराइनेछ। सो को राय सुझावका आधारमा आगामी बर्षदेखि लागु गरिनेछ।
- ufpkflnsfsf]; Dk0f{n}yf / /fhZj sf]sf/f] f/nf0{kf/bzl{Pj -pQ/bfol agfpg] gllt ln0g5 .

- उपरि उल्लेखित कार्यहरूको अन्तर्गतमा गाउँपालिकाको विकासका लागि आवश्यक पर्ने योजनाहरूको अन्तर्गतमा सहभागितात्मक नीति निर्माण गरी समाज परिवर्तनमा गरेको प्रभावकारी योगदानको अनुपातमा सहयोग गर्ने नीति लिइनेछ ।
- पढाइको माध्यमको रूपमा खेल पूर्वाधार निर्माण, खेल विकास र प्रवर्द्धन गर्ने नीति तथा कार्यक्रम बनाइने छ ।
- गाउँस्तरीय विभिन्न खेल विद्याहरूमा आन्तरिक प्रतिस्पर्धा गराउने नीति बनाइनेछ ।
- गाउँपालिका भित्र संचालित स्वस्थ संस्थाहरूको भौतिक र संस्थागत सुधारको योजना सहित सेवा वृद्धी स्तरीकरणका लागि जनता स्वास्थ्य केन्द्र र गाउँ अस्पताल निर्माण थालनी गरिनेछ ।

## !@# सामाजिक विकास

- गाउँपालिका भित्र रहेका शैक्षिक संस्था र शिक्षाविदहरूको छलफल र सहभागितामा गाउँको औपचारिक, अनौपचारिक शिक्षा विकास मा ठोस नीति योजना बनाइ कार्यान्वयन गरिने छ ।
- निरक्षरता उन्मुलन कार्यक्रम संचालनको लागि युवा विद्यार्थी परिचालन गरिनेछ ।
- शैक्षिक संस्थाहरूको पूर्वाधार निर्माण र शैक्षिक सुधारको योजना कार्यक्रम बनाइने छ ।
- विद्यालय तथा मदरसाहरूलाई गाउँपालिकाको विकासका समस्या अनुसार सहभागितात्मक नीति निर्माण गरी समाज परिवर्तनमा गरेको प्रभावकारी योगदानको अनुपातमा सहयोग गर्ने नीति लिइनेछ ।
- पढाइको माध्यमको रूपमा खेल पूर्वाधार निर्माण, खेल विकास र प्रवर्द्धन गर्ने नीति तथा कार्यक्रम बनाइने छ ।
- गाउँस्तरीय विभिन्न खेल विद्याहरूमा आन्तरिक प्रतिस्पर्धा गराउने नीति बनाइनेछ ।
- गाउँपालिका भित्र संचालित स्वस्थ संस्थाहरूको भौतिक र संस्थागत सुधारको योजना सहित सेवा वृद्धी स्तरीकरणका लागि जनता स्वास्थ्य केन्द्र र गाउँ अस्पताल निर्माण थालनी गरिनेछ ।

- गाउँपालिका भित्रका स्वस्थ्य स्वयं सेविकाहरूको भूमिकालाई प्रभावकारी बनाउने नीति कार्यक्रम बनाइने छ ।
- वालवालिकाहरूमा पूर्ण खोपको सुनिश्चितता गरिनेछ ।
- ज्येष्ठ नागरिकहरूको सम्मान तथा स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन गरिने छ ।
- स्वास्थ्य विमा कार्यक्रमलाई प्रभावकारी प्रचार प्रसार प्रर्वद्धन गर्न कार्यक्रम बनाईने छ ।
- बाल क्लव गठन, बाल भेलार प्रतियोगिताद्वारा उनीहरूमा गाउँ तथा स्थानीय तह; संक्षिप्त परिचय र भूमिका बारे आवश्यक योजनहरू तयार गरिनेछ ।
- गाउँपालिका भित्रका वालवालिका , महिला, ज्येष्ठ नागरिक, दलित, मधेसी मुस्लिम पिछडा वर्ग, अपाङ्गताभएका व्यक्ति तथा आदिवासीहरूको हित, परोपकार र आवश्यक विकासको कार्यक्रम र नीति बनाई लागू गरिने छ ।
- अपाङ्ग, ज्येष्ठ नागरिक, एकल महिलाहरूको परिचय पत्र गाउँपालिकाबाट सुलभ तरिकाबाट दिने व्यवस्था र सुरक्षा भत्ता सम्बन्धी सरल कार्यक्रम बनाइने छ ।
- विपन्न , गरिवि र पिछडिएका महिलाहरूको लागि फरक विकास वाट सहयोग र सहभागी बनाउन प्रयत्न गरिने छ ।
- गाउँपालिकाभित्र रहेका गैरसरकारी संस्थाहरूको सुचीकृत गरि तिनिहरूको कार्यक्रम र भूमिकालाई समन्वयात्मक रुपमा व्यवस्थित गरी अनुगमनलाई चुस्त बनाइने छ ।
- गाउँपालिका भित्र रहेको टोल सुधार समिति, महिला समुह र समितिहरू, उपभोक्ता समितिहरूका वैद्यानिक र जवाफदेहिता वृद्धी गरी गाउँको बिकासमा सहयोगी भुमिका वढाउने नीति लिईनेछ ।
- गाउँ भित्रको अशक्त, अपाङ्गहरू , असाह्यहरूको सुची तयार गरी उनीहरूको सहयोगका लागि कार्यक्रम बनाइने छ ।
- गाउँपालिका भित्रका सांस्कृतिक पहिचान , झाँकि ,विविधता युक्त विशेष परम्परा ,भेषभूषा प्रचलनको खोजी र पहिचान गरी त्यसको अभिलेखिकरण तयार गरी संरक्षण र विकासको नीति बनाइने छ ।
- महिला बालबालिका आदिवासी जनजाती, दलित,ज्येष्ठ नागरिक विकास र उन्नतिको कार्यक्रमलाई उद्देश्यमुलक , पारदर्शी उपलब्धिमुलक बनाई कार्यक्रम तयार गर्ने नीति लिईने छ ।

- उत्पिडित तथा दलित बस्तीमा प्रत्येक वर्ष गोबर ग्यास प्रकृत्यालाई अगाडी बढाईने छ ।
- प्रत्येक घरको सन्देश छुवाछुत प्रथा माथि बन्देज, भोक्राहा गाउँपालिकाको सन्देश , छुवाछुत प्रथा माथिको बन्देज भन्ने नारा लाई आवश्यक कार्यक्रम बनाई अगाडी बढाईने छ ।

## !@& पूर्वाधार विकास M-

- यस वर्ष परामर्श दाता छनोट गरी दिर्घकालिन गुरुयोजना निर्माण गरिनेछ।
- आवधिक ५ वर्षे योजना निर्माण गरिनेछ। ५ वर्षे योजनालाई ध्यानमा राखी बहुबर्षिय वार्षिक योजना बनाई सोही अनुसार नीति तथा कार्यक्रम तय गरिनेछ ।
- गाउँपालिका भित्र रहेका अगुवा उद्योगी व्यवशायीहरुको भेला र छलफलबाट उद्योग व्यपार बिकास योजना बनाई गाउँ र नीजि क्षेत्रको सहभागितामा लगानी र रोजगारीसिर्जनागर्ने । वजार प्रर्वद्धनको योजना बनाई कार्यान्वयनको नीति र कार्यक्रम बनाइने छ।
- गाउँ भित्रका धार्मिक सांस्कृतिक मठ मन्दिर, मस्जित, सम्पदा संरक्षण,प्रर्वद्धन सहितको गुरु योजना २५ वर्षे दृष्टिकोण तयार गरि सोही अनुशार बहुवार्षिक योजना निर्माण गर्ने नीति लिइने छ।
- नदी कटान नियन्त्रणको लागि दिगो र पक्की संरचना बनाई संरक्षण गर्ने कार्यक्रम बनाईनेछ ।
- जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण व्यवस्थापन योजना बनाईनेछ ।
- गाउँ बिकासको पूर्वाधार निर्माण गर्न इच्छुक नीजि क्षेत्रलाई आकर्षण गर्न छुट; xlnot / ; xsfo\$[gllt cj nDj g ul/g]5 .
- गाउँ बिकास योजना र नीति अनुरुप कुनै सरकारीbft[ u}; /sf/l ; :yf tyf lglh lfgn]Psn jf ; @Om?kdf sg}; dx, ofhgj sfo\$ d cllbog sfojj og sf]nflu k|tfj kx u/df cwoog 5nkm ul/ b0 kllfo ; Demtf jf6 cl3 a9b]gllt ln0g]5 .
- सार्वजनिक जग्गा संरक्षण र व्यवस्थापन पार्कxl/ofnl j u}f lgdff, ug]gllt ln0g]छ ।
- uflldof lfgleq lj B'tls/ofsf nflu gkfn lj B't kflws/of; E ; dgj o u/L kfn lj t/of ug] gllt ln0g]5 .
- ufpE; ; j}lfgdf lj B'tsf]kx F kbffg kxn ug]gllt cj nDj g ul/g]5 .
- uflldof lfgsf]Jofkl/s :yfgx?df gful/sx?; E;sf]; femf/ldf ; f; ; 8s j Qlsf]Joj :yf ug]gllt cj nDag u/lg]5 .



- विपद व्यवस्थापनको पूर्व तयारी विपद पछि गरिने कार्यहरूको नीतिगत योजना ,राहत उद्धार , कार्यक्रमबनाई लागू गरिने छ ।
- सरकारी ,गैरसरकारी संघसंस्था राजनैतिक दल र आ ,समुदाय ,म समुदायहरूमा विपद व्यवस्थापनको वारेमा सचेतना र संयुक्त अभियान संचालन गरिने छ । आवश्यक विपद व्यवस्थापन साधनऔजार सामग्री व्यवस्था गरिने छ । ,
- विपद जोखिम न्युनिकरणको विविध उपाय र योजना बनाई लागू गरिनेछ ।

### !@^ संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन M-

- स्थानीय तहबाट प्रदान गरिने दैनिक प्रशासनिक काम सेवाहरु चुस्त।56f] ; ]f pknJw u/fpg lfdtjfg sd{f/l 5l/tf]ul/ d':sfg ; lxtsf] कार्यक्षमता अभिवृद्धी गरी smart सेवा प्रदान गरिनेछ ।
- कार्य क्षमता कमजोर भएका कर्मचारीहरु लाई सीप तालिम दिएर दक्ष बनाउने र परिवर्तन गराउने। परिवर्तन हुन नसक्नेलाई उचित व्यवस्था सहित विदा दिने नीति लिइनेछ ।
- sd{f/l kzf; gnf0{ hgtf kl't hafknbx]l agfpg b08 / k':sf/sf] gl't cj nDag ul/g\$ . h; cGtu\$ sd{f/l sf]JolQmut knfondf hglg]u/l Ps hgf sd{f/l nf0{pIs[6 sd{f/l sf]?kdf ? @) xhf/ ; lxt k':s[ ul/g\$ . pIs[6 sd{f/l sf]5gf\$ sf nflu upfFsfo{flnsfn]lg0f\$ u/]j df]hd xg]5 .
- कार्यलयमा सेवा लिन आउने सोझा र निरक्षर सेवाग्राहीलाई आवश्यक स्वयंमसेवीहरु द्वारा सहयोग पुर्याउने नीति लिइने छ।
- :yfglo kqsf/x?sf]Joj ; flostf lj sf; df hf\$ lb0g]gl't cj nDj g ul/g\$
- निर्वाचित जनप्रतिनिधीहरुको सीप क्षमता अभिवृद्धी गरी सेवामा प्रभावकारी वृद्धी गर्न तालिम kl'zlf0f lbg\$gl't ln0g\$ .

### आदरणीय उपस्थितगाउँ सभा सदस्यज्यूहरु,

अव म यस बर्षको लागि प्रस्ताव गरेको आय व्ययको विवरण प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहान्छु ।

गत आ व २०७३/७४ मा भोक्राहा र नरसिंह गाविस दुवै गरी चालु खर्च तर्फ २८ लाख ६७ हजार र पुँजीगत खर्च तर्फ १ करोड ४४ लाख १८ हजार खर्च रहेको जानकारी गराउन चाहान्छु ।

यस आर्थिक वर्ष २०७४/०७५ को लागी भोक्राहा गाउँपालिकाको अनुमानित आय व्ययको बजेट चालु खर्च तर्फ ४ करोड ४७ लाख र पुँजीगत खर्च तर्फ १७ करोड ४२ लाख ७ हजार र सशर्त अनुदान तर्फ ७ करोड १८ लाख ४४ हजार गरी जम्मा रु २९ करोड ७ लाख ५१ हजार हुने अनुमान गरिएको छ ।

जसमा आय तर्फ,

नेपाल सरकारबाट वित्तिय समानीकरण अनुदान मार्फत २१ करोड ९ लाख ७६ हजार र शिक्षा तथा स्वास्थ्य आदि विषयगत कार्यालयहरूका लागी सशर्त अनुदान अन्तर्गत ७ करोड १८ लाख ४४ हजारगरी जम्मा २८ करोड २८ लाख २० हजार रकम प्राप्त भएको ब्यहोरा यस सभालाई जानकारी गराउन चाहन्छु । त्यस्तै आन्तरीक राजश्व तर्फ ३० लाख ६० हजार तथा संचित कोषमा रहेको रकम रु ४८ लाख ७१ हजार गरी जम्मा रु २९ करोड ७ लाख ५१ हजार कुल आय अनुमान गरेको छु।

त्यस्तै व्यय तर्फ,

जनप्रतिनिधी, कर्मचारी तथा विषयगत कार्यालयका कर्मचारी, शिक्षक, स्वास्थ्य क्षेत्रका कर्मचारीहरूको तलब भत्ता र सबै कार्यालयहरूको प्रशासनिक तथा चालु खर्चको लागी जम्मा कुल आम्दानी (वित्तिय समानीकरण र आन्तरीक आम्दानी) को २०.८८% (रु ४ करोड ४७ लाख ) विनियोजन गरिएको छ, त्यस्तै, विकास तर्फ पुँजिगत खर्चको लागी कुल आम्दानी (वित्तिय समानीकरण र आन्तरीक आम्दानी) को ७९.१२% (रु १७ करोड ४२ लाख ७ हजार ) विनियोजन गरिएको कुरा यस सम्मानित सभा समक्ष जानकारी गराउन चाहन्छु ।

**आदरणीय उपस्थितगाउँ सभा सदस्य ज्यूहरू,** अव म यस गाउपालिकाका मुख्य प्राथमिकताका विषयहरु प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु

### १३ मुख्य प्राथमिकता दिएका केही विषयहरू:-

- यस गाउँपालिकाको ठूला पूर्वाधार निर्माणका लागि ६ करोड ४५ लाख विनियोजन प्रस्ताव गरेको छु जसमा प्रत्येक वडामा ठूला योजना राखेको छु ।
- विपद व्यवस्थापनका लागि रु १५ लाख विनियोजन गरेको छु ।
- ग्रामिण विदु तीकरणका लागि रु २५ लाख विनियोजन गरेको छु ।



- गाउँपालिका भित्रको शैक्षिक सुधार तथा पूर्वाधार विकासका लागि २० लाख विनियोजन प्रस्ताव गरेको छु ।
- नदि नियन्त्रण तथा साना सिंचाइ आयोजनाका लागि रु ३३ लाख विनियोजन गरेको छु ।
- कृषि क्षेत्र पूर्वाधार विकासका लागि रु १९ लाख विनियोजन गरेको छु
- गाउँपालिका भित्रका सानातिना विकास निर्माण तथा मर्मत संभार , आपतकालिन खर्च गर्न कोष खडा गरी खर्च गर्ने गरी रु ५५ लाख विनियोजन गरेको छु।
- गाउँपालिकाको प्रशासनिक भवन जग्गा खरिद तथा निर्माणको लागि रु १ करोड ८० लाख विनियोजन गरेको छु।
- साझेदारी कोष (Matching Fund) को लागि ८० लाख विनियोजन गरेको छु।
- भोक्राहा गाउँपालिकाको योजनाबद्ध विकास गर्नको लागि एककृत नगर विकास योजना तर्जुमा गर्न १५ लाख विनियोजन गरेको छु।
- जनसहभागितामा आधारीत सडक सौर्य बत्ती जडानको लागि ४० लाख विनियोजन गरेको छु।
- सवारी साधन खरिदका लागि ३०लाख विनियोजन गरेको छु।
- लक्षित वर्ग कार्यक्रमलाई ब्यबस्थीत र पारदर्शी वनाउन आवश्यक सीप , तालिम, पूर्वाधार निर्माण कार्यक्रमका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- भोक्राहा गाउँपालिकाको पर्यटन प्रर्वद्धनका लागि रु ४ लाख विनियोजन गरेको छु ।
- युवाहरुको खेलकुदविकासका लागि रु ६ लाख विनियोजन गरेको छु ।
- यस गाउँपालिका भित्र रहेका संस्कृती संरक्षणका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु

### गाउँ सभाका सदस्य ज्युहरु,

योजनाको तर्जुमा जस्तै यसको कार्यान्वयन पनि महत्वपूर्ण पक्ष हो । हामीले तर्जुमा गरेका कतिपय नीति तथा कार्यक्रमहरु सम्पादन गर्न हाम्रो सहकार्य, साझेदारी तथा रचनात्मक सहयोगको

आवश्यकता पर्दछ । अतः यस अवसरमा गाउँपालिकाको विकासमा प्रभावकारी भूमिका खेल्ने सरकारी निकायहरू, निजी क्षेत्र, दातृ निकाय लगायत, अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाहरू गैर सरकारी संघ संस्थाहरू, टोल विकास संस्थाहरू तथा अन्य सम्पूर्ण सरोकारवालाहरूलाई यसै मञ्चबाट हार्दिक अनुरोध गर्न चाहन्छु ।

आज प्रस्तुत बजेट गाउँ सभाले स्वीकृत गर्नासाथ अविलम्ब यस भोक्राहा गाउँपालिकाको वेव पेजमा अपलोड गरिने व्यहोरा निवेदन गर्दै बजेट तथा कार्यक्रमको पूर्ण विवरण, गाउँ विकास योजना तर्जुमाका प्रस्तुत आधार तथा लिइएको नीतिहरूको विस्तारित खाका समेटिएको बार्षिक गाउँ विकास योजना पुस्तक बजेट पारित भए पछि यथाशीघ्र यहाँहरू समक्ष उपलब्ध गराउने बाचा समेत गर्दछु । योजना तर्जुमा आफैमा महत्वपूर्ण त हो नै तर यसको कार्यान्वयन हुन सकेन भने लक्षित प्रभाव छाड्न सक्दैन । अतः प्रस्तुत बजेट कार्यान्वयनमा सबै क्षेत्र र तहको पूर्ण सहयोग रहनेछ भन्ने विश्वास लिएको छु ।

राजनीतिक दलहरूले स्वच्छ प्रतिस्पर्धा मार्फत निर्वाचनमा भाग लिई जनमत मार्फत आज हामी यो गाउँपालिका संचालन गर्ने भूमिकामा आई पुगेका छौं । यो सँगै राजनीतिक प्रतिस्पर्धा र आग्रह सकिएर अब हामी एउटै टिम भएका छौं । हाम्रा नीति तर्जुमा गर्दा ज्यादा भन्दा ज्यादा अन्तरक्रिया र सुझाव संकलन गरिएको थियो । यद्पी गाउँपालिकाको सुसञ्चालनको लागि सबै राजनीतिक दलको रचनात्मक सहयोगको अपेक्षा लिँदै आफ्नो तर्फबाट समेत पार्टीको नभई समग्र भोक्राहा र यहाँका जनताको साझा प्रतिनिधिको रुपमा सेवा गर्ने विश्वास यहाँहरूलाई दिलाउन चाहन्छु ।

अन्तमा, प्रस्तुत बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्ने प्रक्रियामा प्रत्यक्ष तथा परोक्षरूपमा सहयोग पुर्याउनु हुने गाउँकार्यपालिकाका सदस्यज्यूहरू, विषय क्षेत्रगत समितिका पदाधिकारीहरू, बजेट तर्जुमा समितिका संयोजकज्यू विषयगत कार्यालयका प्रतिनिधिहरू, कर्मचारी साथिहरू एवं सम्पूर्ण गाउँवासी दाजुभाई तथा दिदिवहिनीहरूमा हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्न चाहन्छु ।

**धन्यवाद**

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

**गाउँकार्यपालिकाको कार्यालय, सुनसरी**

**आ.ब. २०७४/०७५ को आन्तरिक श्रोत तर्फको प्रस्तावित वार्षिक कार्यक्रम विवरण**

आयशिरषक	आ.ब. २०७४/०७५ को प्रस्तावित आय रकम	ब्यय शिरषक	आ.ब. २०७४/०७५ को प्रस्तावित ब्यय रकम
मालपोत तथा भुमीकर	८०००००	<b>चालु खर्च</b>	<b>अनुदान</b>
साप्ताहिक हाटवजार कर तथा ठेक्का	१२००००	पदाधिकारीहरूको पारिश्रमिक तथा सुविधा	
पटके सवारी कर	१०००००	कर्मचारीको पारिश्रमिक तथा सुविधा	
व्यवसाय कर	१०००००	कार्यालय सञ्चालन सम्बन्धि खर्च	
विज्ञापन कर	१०००००	कार्यक्रम खर्च	
<b>कुल जम्मा स्थानिय कर</b>	<b>१०४०००००</b>	मर्मत सम्भार खर्च	
आय श्रोत मूल्यांकन सेवा शुल्क	५०००००	परामर्श तथा अन्य सेवा शुल्क	
अचल सम्पती मूल्यांकन सेवा शुल्क	५०००००	ऋणमा व्याज भुक्तानी	
अन्य सेवा र सर सफाइ शुल्क	०	अन्तर स्थानिय तह वित्तिय हस्तान्तरणरुअनुदान	
<b>कुल जम्मा सेवा शुल्क</b>	<b>१००००००</b>	विविध खर्च	
घर वाटो प्रमाणित शुल्क	१०००००००	<b>पूजीगत खर्च</b>	
घर निर्माण तथा रेखांकन दस्तुर	५००००	जग्गा खरिद	
घर नक्सा पास दस्तुर	५०००००	भवन निर्माण तथा खरिद	
नाता प्रमाणित दस्तुर	१००००००	फर्निचर	
नक्कल दस्तुर	०	सवारी साधन	
सिफारिस तथा बक्सौनी दस्तुर	५०००००		
चार किल्लम प्रमाणित दस्तुर	४००००००	मेशिनरी औजार	
नाता प्रमाणित दस्तुर	१००००००		
<b>कुल जम्मा दस्तुर</b>	<b>१७०५००००</b>	सार्वजनिक निर्माण	
पन्जीकरण सम्बन्धी दण्ड जरिवाना	१००००००	अन्य निर्माण	
घर नक्सा सम्बन्धी दण्ड जरिवाना	०	पूजीगत अनुशन्धान तथा परामर्श	
अन्य विविध दण्ड जरिवाना	१०००००		
<b>कुल जम्मा आय</b>	<b>११०००००</b>		
राजश्व बाण्डफाण्ड बाट प्राप्त आय	१०५००००		
<b>जम्मा आय</b>	<b>१०५००००</b>		
<b>कुल जम्मा आय</b>	<b>३०६००००</b>		

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

**भोक्राहा गाउँकार्यपालिकाको कार्यालय**

आयशिरषक	आ.ब.२०७४रु ०७५ का प्रस्तावित आय रकम	ब्यय शिरषक	आ.ब.२०७४रु०७५ को प्रस्तावित ब्यय रकम
<b>नेपाल सरकारबाट प्राप्त अनुदान</b>		<b>चालु खर्च</b>	<b>अनुदान</b>
क. आन्तरिक आम्दानी	३०६००००	पदाधिकारीहरूको बैठक तथा अन्य भत्ता	१५०००००।००
ख.वित्तिय समानिकरण अनुदान	२१०९७६०००	कर्मचारीको पारिश्रमिक तथा सुविधा	२१००००००।००
ग.शसर्त अनुदान	७१८४४०००	कार्यालय सञ्चालन सम्बन्धि खर्च	५००००००।००
घ.संचित कोष रकम	४८७१०००	कार्यक्रम खर्च	१५०००००।००
		मर्मत सम्भार खर्च	१००००००।००
		परामर्श तथा अन्य सेवा खर्च	३००००००।००
		अन्य भाडा	१००००००।००
		ईन्धन खर्च	१५०००००।००
		घर भाडा	१५०००००।००
		सरुवा तथा भ्रमण खर्च	६०००००।००
		पदाधिकारी भ्रमण खर्च	१२०००००।००
		अनूगमन मुल्यांकन	१००००००।००
		वडागत संचालन खर्च अनुदान	२८०००००।००
		कर्मचारी कल्याण कोष	३०००००।००
		विविध खर्च	१८०००००।००
		<b>जम्मा</b>	<b>४४७०००००।००</b>
		<b>पूजीगत खर्च</b>	
		जग्गा खरिद	८००००००।००
		भवन निर्माण तथा खरिद	१०००००००।००
		फ्लोरिड एण्ड फर्निसिड	३००००००।००
		ब्याकु लोडर खरिद	४३०००००।००
		सवारी साधन (मोटर साईकल)	३००००००।००
		संचित कोष कार्यक्रम	४८७१०००।००
		मेशिनरी औजार	१९०००००।००
		ठूला पूर्वाधार निर्माण ( गाउँपालिका स्तरीय योजना)	६४५०००००।००
		विषयगत कार्यक्रम	८५५००००।००

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

	सामाजिक विकास तथा प्रर्वदनात्मक कार्यक्रम	२४५८६०००।००
	समपुरक कोष	८००००००।००
	वडागत पूजीगत अनुदान	३२००००००।००
	पूजीगत अनुशन्धान तथा परामर्श	१५०००००।००
	<b>जम्मा</b>	<b>१७४२०७०००।००</b>
	<b>शसर्त अनुदान</b>	<b>७१८४४०००।००</b>
<b>जम्मा</b>	<b>२९०७५१०००</b>	<b>२९०७५१०००।००</b>

**भोक्राहा गाउँकार्यपालिकाको कार्यालय**

आ. व. २०७४।७५

संचित कार्यक्रम

सि.न.	योजनाको नाम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	अफिस कम्पाउन्ड निर्माण तथा रंग रोगन	१७०००००	
२	कम्प्युटर तथा प्रिन्टर खरिद	१००००००	
३	वडा कार्यालय व्यवस्थापन	१२०००००	
४	फर्निचर तथा फर्निचि <sup>a</sup>	५७१०००	
५	विभिन्न स्थानीय तह सञ्चालन कार्यविधि तथा निर्देशिका निर्माण	४०००००	
		४८७१०००	

**भोक्राहा गाउँकार्यपालिकाको कार्यालय**

प्रर्वद्धनात्मक कार्यक्रम आ. व. २०७४।७५

सि.न.	योजनाको नाम	अनुमानित रकम
१	विपद व्यवस्थापन कोष	१५०००००
२	सोलार बत्ती जडान	४००००००
३	ग्रामिण विद्युतीकरण पोल खरिद	२५०००००
४	मर्मत सम्भार कोष	५५०००००
५	संस्कृती संरक्षण	६०००००
६	हाट बजार व्यवस्थापन तथा सहरी सुरक्षा	४००००००
७	युवा तथा खेलकुद विकास कार्यक्रम	६०००००
८	ग्रामिण सडक गुरु योजना निर्माण	१००००००
९	सहरी ढल व्यवस्थापन गुरु योजना निर्माण	१००००००
१०	आवधिक योजना निर्माण	१५०००००

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

११	करदाता शिक्षा एवं एकीकृत सम्पत्ति कर तथा स्थानीय आन्तरिक राजश्व अभिवृद्धि कार्यक्रम	३१६०००
१२	भुकम्प प्रतिरोधी घर निर्माण तालिम	२०००००
१३	घर नक्सा व्यवस्थापन	३०००००
१४	आदिवासी जनजाति क्षमता विकास कार्यक्रम	२०००००
१५	महिला क्षमता विकास कार्यक्रम	२०००००
१६	मुस्लिम क्षमता विकास कार्यक्रम	२०००००
१७	मधेसी पिछडावर्ग क्षमता विकास कार्यक्रम	२०००००
१८	अपाँट्टि ल्दत्त ल्क्ष्; सफुण्द	१०००००
१९	दलित क्षमता विकास कार्यक्रम	१०००००
२०	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	२०००००
२१	कर्मचारी क्षमता विकास कार्यक्रम	२०००००
२२	फोहोर व्यवस्थापन	५०००००
२३	वालवालिका क्षमता विकास	५०००००
२४	पत्रकारिता व्यवसायिकता प्रवर्द्धन कार्यक्रम	५०००००
२५	पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम कोष	४००००००
२६	वातावरण संरक्षण कोष	६००००००
२७	कार्यालयमा सिसि क्यामेरा जडान	२००००००
२८	बजेट नीति तथा कार्यक्रम छुपाई	२००००००
२९	न्यायिक समिति,मेलमिलाप व्यवस्थापन	१२०००००
३०	महिला स्वयंसेवीका प्रोत्साहन भत्ता	४००००००
३१	सिपमूलक तालिम	३००००००
३२	आदिवासी जनजाति, महिला, मधेसी, मुस्लिम तथा दलित लोकसेवा कक्षा संचालन	५००००००
<b>जम्मा</b>		<b>२४५८६०००</b>

**भोक्राहा गाउँकार्यपालिकाको कार्यालय**

आ. व. २०७४/७५

विषयगत कार्यक्रम

**कृषि तथा पशु तथा सहकारी**

सि.न.	योजनाको नाम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	कृषि प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१९०००००	
२	सहकारी तालिम संचालन कार्यक्रम	३५००००	
		<b>२२५००००</b>	
<b>स्वास्थ्य</b>			
सि.न.	योजनाको नाम	अनुमानित रकम	कैफियत

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

१	औषधी खरिद	७०००००	
२	स्वास्थ्य शिविर तथा स्वास्थ्य शिक्षा	३०००००	
		१००००००	
<b>शिक्षा</b>			
सि.न.	योजनाको नाम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	विद्यालय व्यवस्थापन	२००००००	

<b>सिंचाई तथा नदी नियन्त्रण</b>			
सि.न.	योजनाको नाम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	साना सिंचाई विकास कार्यक्रम	१००००००	
२	नदी नियन्त्रण कार्यक्रम	२३०००००	
		३३०००००	
कुल जम्मा		८५५००००	

**भोक्राहा गाउँकार्यपालिकाको कार्यालय**

आ. व. २०७४/७५

संचित कार्यक्रम

सि.न.	योजनाको नाम	अनुमानित रकम	कैफियत
१	अफिस कम्पाउन्ड, निर्माण, मर्मत तथा रंग रोगन	१७०००००	
२	कम्प्युटर तथा प्रिन्टर खरिद	१००००००	
३	बडा कार्यालय व्यवस्थापन	१२०००००	
४	फर्निचर तथा फर्निचर्स <sup>१</sup>	५७१०००	
५	विभिन्न स्थानीय तह सञ्चालन कार्यविधि तथा निर्देशिका निर्माण	४०००००	
		४८७१०००	

**ठूला पूर्वाधार निर्माण आ. व. २०७४/७५**

बडा नं. १

सि.न.	योजनाको नाम	अनुमानित रकम
१	राम चन्द्र मेहेताको घरदेखि पश्चिम डोमी शर्माको घर हुदै हालको ३ नं वार्ड संग जोडिने वाटो ग्राभेल	२००००००
२	सुकसेना शाखादेखि पूर्व जाने भोले <sup>१</sup> ]kh; Dd jf6f]ue]h tyf shj] lqdf]f	२००००००
३	मिलन चौकदेखि पूर्व भिसिदेखि पश्चिम स्लाव कलभर्ट	८००००००
४	विलेती चौकदेखि उत्तर कालि मन्दिर हुदै सुकसेना शाखा नहरसम्म ग्राभेल	२००००००

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७८/०७९**

	मिलन चोकदेखि वडा नं ४ को सिमानासम्म वाटो ग्राभेल	१५०००००
		८३०००००
<b>वडा नं. २</b>		
<b>सि.न.</b>	<b>योजनाको नाम</b>	<b>अनुमानित रकम</b>
१	नागो महेताको घरदेखि पश्चिम कृषि वाटो लव टोलिया जाने वाटो सम्म	६००००००
२	नहरदेखि गाउँपालिका हुँदै कालो पत्रे सम्मको वाटो	२००००००
	जम्मा	८००००००
<b>वडा नं ३</b>		
	<b>योजनाका नाम</b>	<b>अनुमानित रकम</b>
१	फूल चोक महेन्द्र राजमार्ग देखि उतर ब्रहमदेवको घर हुँदै सत्य ना को घर हुँदै दामोदरको घर सम्म	३००००००
२	महेन्द्र राजमार्ग देखि उतर हरिगोविन्द यादवको घर हुँदै रमेश्वर खत्वेको घर सम्म	३५०००००
३	विन्देश्वरेको घरदेखि उत्तर सरवरिया टोल हुँदै पूर्व रामप्रसाद मेहेताको घर जाने वाटोसम्म	१००००००
४	रामजानकि मन्दिरको धर्मसाला निर्माण	७०००००
		८२०००००
<b>वडा नं ४</b>		
<b>सि.न.</b>	<b>योजनाको नाम</b>	<b>अनुमानित रकम</b>
१	महेन्द्र राजमार्ग देखि उतर मुन्नमको घर देखि गा.पा. वडा नं १ को सिमाना सम्म जोड्ने वाटो	६००००००
२	अबुल हसन को द्वर देखी दक्षीण रामजानकी मन्दिर हुँदै चिरौलीचौक देखी पश्चिम हाईवे सम्म जोड्ने वाटो	१५०००००
३	भोक्राहा चौक मा पुलिस पोष्टको लागी	५०००००
		८००००००
<b>वडा नं ५</b>		
<b>सि.न.</b>	<b>योजनाको नाम</b>	<b>अनुमानित रकम</b>
२	महेन्द्र राजमार्गदेखी दक्षिण बाबा पेपर मिल हुँदै जल्पापुर घाट सम्म	६००००००
३	नहर देखी पूर्व सहन्साको घर हुँदै जन्ताचौक जाने वाटो मा जोड्ने	१५०००००
४	बाबा पेपर मिल देखी पश्चिम पर्व जाने वाटोमा माटो पुरी ग्राईभेल	५०००००
		८००००००
<b>वडा नं ६</b>		
<b>सि.न.</b>	<b>योजनाको नाम</b>	<b>अनुमानित रकम</b>
१	शिवेन्द्र शाहको घरदेखि दक्षिण शिवशक्ति प्रावि जानेवाटो ग्राभेल	२००००००



**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

२	सुकसेना शाखादेखि पश्चिम इसराइलको घर जाने वाटो ग्रभेल	५५०००००
३	सराउदिनको घरदेखि उत्तर जाने जमाहरको घरसम्म जाने वाटो	५०००००
		६००००००
	<b>वडा नं ७</b>	
<b>सि.न.</b>	<b>योजनाको नाम</b>	<b>अनुमानित रकम</b>
१	हनुमाने चोकदेखि पीश्चम शिवशक्ति प्रावि सम्म माटो पूरी ग्राभेल	@))))))
२	गजेन्द्र यादवको घर निर हनुमान मन्दिरदेखि पश्चिम सुकसेना शाखासम्मको वाटो	३००००००
३	कालि मन्दिरदेखि पश्चिम जाने नरसिंथान हुदै उत्तर सुकसेना शाखासम्म जाने वाटो माटो पुरी क्लभट निर्माण	३००००००
		६००००००
	<b>वडा नं ८</b>	
<b>सि.न.</b>	<b>योजनाको नाम</b>	<b>अनुमानित रकम</b>
१	हरिलाल शाहको जग्गा देखि दक्षिण जाने राष्ट्रिय निमावि जाने विरेन्द्र उरावको घरदेखि पश्चिम दक्षिण हुदै मेहेता टोल हुदै वसन्तपु सम्म ग्राभेल	६००००००
	<b>कुल जम्मा</b>	<b>६४५०००००</b>

**भोक्राहा गाउँकार्यपालिकाको कार्यालय संसोधन सहित  
भोक्राहा सुनसरी**

आयशिरषक	आ.ब.२०७४/०७५ का प्रस्ताबित आय रकम	ब्यय शिरषक	आ.ब.२०७४/०७५ को प्रस्ताबित ब्यय रकम	संसोधन सहित
नेपाल सरकारबाट प्राप्त अनुदान		चालु खर्च	अनुदान	
क. आन्तरिक आम्दानी	३०६००००	पदाधिकारीहरूको बैठक तथा अन्य भत्ता	१५०००००।००	१००००००।००
ख. बित्तिय समानिकरण अनुदान	२१०९७६०००	कर्मचारीको पारिश्रमिक तथा सुविधा	२१००००००।००	१७५०००००।००

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७८/०७९**

ग.शसर्त अनुदान	७१८४४०००	कार्यालय सञ्चालन सम्बन्धि खर्च	५००००००।००	२५०००००।००
घ.संचित कोष रकम	४८७१०००	कार्यक्रम खर्च	१५०००००।००	८०००००।००
		मर्मत सम्भार खर्च	१००००००।००	५०००००।००
		परामर्श तथा अन्य सेवा खर्च	३००००००।००	१००००००।००
		अन्य भाडा	१००००००।००	१००००००।००
		ईन्धन खर्च	१५०००००।००	१५०००००।००
		घर भाडा	१५०००००।००	८०००००।००
		सरुवा तथा भ्रमण खर्च	६०००००।००	४०००००।००
		पदाधिकारी भ्रमण खर्च	१२०००००।००	६०००००।००
		अनुगमन मूल्यांकन	१००००००।००	८०००००।००
		वडागत संचालन खर्च अनुदान	२८०००००।००	२८०००००।००
		कर्मचारी कल्याण कोष	३०००००।००	३०००००।००
		पानि विजुली	०।००	३०००००।००
		इन्टरनेट तथा टेलिफोन	०।००	७०००००।००
		विविध खर्च	१८०००००।००	९०००००।००
		<b>जम्मा</b>	<b>४४७०००००।००</b>	<b>३३४०००००।००</b>
		<b>पूजीगत खर्च</b>		
		जग्गा खरिद	८००००००।००	८००००००।००
		भवन निर्माण तथा खरिद	१०००००००।००	१०००००००।००
		फ्लोरि? एण्ड फर्निसि?	३००००००।००	९०००००।००
		व्याकु लोडर खरिद	४३०००००।००	४७०००००।००
		सवारी साधन (मोटर साईकल)	३००००००।००	३००००००।००
		संचित कोष कार्यक्रम	४८७१०००।००	४८७१०००।००
		मेशिनरी औजार	१९०००००।००	१५०००००।००
		ठूला पूर्वाधार निर्माण - गाउँपालिका स्तरीय योजना )	६४५०००००।००	६४५०००००।००
		विषयगत कार्यक्रम	८५५००००।००	८५५००००।००
		सामाजिक विकास तथा प्रर्वदनात्मक कार्यक्रम	२४५८६०००।००	२६६३६०००।००

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

	समपुरक कोष	८००००००।००	१६६५००००।००
	वडागत पूजीगत अनुदान	३२००००००।००	३२००००००।००
	पूजीगत अनुशन्धान तथा परामर्श	१५०००००।००	७०००००।००
	सवारी साधन खरिद	०।००	३५०००००।००
	<b>जम्मा</b>	<b>१७४२०७०००।००</b>	<b>१८५५०७०००।००</b>
	<b>शसर्त अनुदान</b>	<b>७१८४४०००।००</b>	<b>७१८४४०००।००</b>
<b>जम्मा</b>	<b>२९०७५१०००</b>	<b>२९०७५१०००।००</b>	<b>२९०७५१०००।००</b>

**भोक्राहा गाउँकार्यपालिकाको कार्यालय**

प्रर्वद्वनात्मक कार्यक्रम आ. व. २०७४।७५ संसोधन सहित

सि.न.	योजनाको नाम	अनुमानित रकम	संसोधन सहित
१	विपद व्यवस्थापन कोष	१५०००००	१५०००००
२	सोलार वत्ती जडान	४००००००	४००००००
३	ग्रामिण विद्युतीकरण पोल खरिद	२५०००००	२००००००
४	ग्रामिण विद्युतीकरण ट्रान्सफरमर खरिद	०	५००००००
५	मर्मत सम्भार कोष	५५०००००	५५०००००
६	संस्कृती संरक्षण	६०००००	६०००००
७	हाट वजार व्यवस्थापन तथा सहरी सुरक्षा	४००००००	४००००००
८	युवा तथा खेलकुद विकास कार्यक्रम	६०००००	६०००००
९	ग्रामिण सडक गुरु योजना निर्माण	१००००००	१००००००
१०	सहरी ढल व्यवस्थापन गुरु योजना निर्माण	१००००००	१००००००
११	एकिकृत ग्रामिण विकास योजना निर्माण	१५०००००	२००००००
१२	करदाता शिक्षा एवं एकीकृत सम्पति कर तथा स्थानीय आन्तरिक राजश्व अभिवृद्धि कार्यक्रम	३१६०००	३१६०००
१३	भुकम्प प्रतिरोधी घर निर्माण तालिम	२००००००	२००००००
१४	घर नक्सा व्यवस्थापन	३००००००	३००००००
१५	आदिवासी जनजाति क्षमता विकास कार्यक्रम	२००००००	३००००००
१६	महिला क्षमता विकास कार्यक्रम	२००००००	३००००००
१७	मूस्लिम क्षमता विकास कार्यक्रम	२००००००	३००००००
१८	मधेसी पिछडावर्ग क्षमता विकास कार्यक्रम	२००००००	३००००००
१९	अपाँट् f lfdt f l j sf; sfo\$đ	१००००००	२००००००
२०	दलित क्षमता विकास कार्यक्रम	१००००००	३००००००

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

२१	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	२०००००	२०००००
२२	कर्मचारी क्षमता विकास कार्यक्रम	२०००००	२०००००
२३	फोहोर व्यवस्थापन	५०००००	५०००००
२४	बालबालिका क्षमता विकास	५०००००	५०००००
२५	पत्रकारिता व्यवसायिकता प्रवर्द्धन कार्यक्रम	५००००	५००००
२६	पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम कोष	४०००००	४०००००
२७	वातावरण संरक्षण कोष	६०००००	६०००००
२८	कार्यालयमा सिसि क्यामेरा जडान	२०००००	२०००००
२९	बजेट नीति तथा कार्यक्रम छपाई	२०००००	२०००००
३०	न्यायिक समिति,मेलमिलाप व्यवस्थापन	१२००००	१२००००
३१	महिला स्वयंसेवीका प्रोत्साहन भत्ता	४०००००	४०००००
३२	सिपमूलक तालिम	३०००००	३०००००
३३	आदिवासी जनजाति, महिला, मधेसी, मुस्लिम तथा दलित लोकसेवा कक्षा संचालन	५०००००	५०००००
३४	कार्यालयका लागि सफ्टवेयर खरिद	०	१८०००००
३५	सर्भे	०	३५००००
३६	O&M servey	०	५०००००
जम्मा		२४५८६०००	२६६३६०००

**वडागत रुपमा छनौट भएका योजनाहरू**

**वडा नं ०१**

**सडक**

!= खोरीया बाटो कालु दाइको घरदेखी उत्तर नहर सम्मको बाटो माटो पुरी ग्राभेल गर्न रुक्क @,)),)))। दुइलाख

@= भोक्राहा ! शान्तिचौक अगाडीको शिव मन्दिर अगाडी माटो पुर्नेका लागी रु !,)),)))। एकलाख

#= शारदा उच्च मा बि अगाडीको दुर्गा मन्दीर निर्माण गर्नका लागी रु #,)),)))। तीनलाख

\$= शारदा उच्च मा बि को कम्पाउण्ड घेरावेरा गर्न रु @,)),)))। दुइलाख

%= बाहुना खोलाको पुलदेखी पुर्व शिव नारायण मेहताको घर हुदै नहर सम्मको ब्योमा माटो हाली ग्रावेल गर्न रु !,)),)))। एकलाख

^= शिव नारायण मेहताको घरदेखी उत्तर जगदिश मेहताको घर सम्म माटोको काम गरी  
 ग्रावेल गर्न रु !,)),))। एकलाख  
 &= 6f\$lsf]klZrd k6lsf]af6f]k] {xl/x/sf] 3/ cuf8lsf]af6f]df6fk/L ufj j ug{?#,),)))).  
 tlg nfv .  
 \* = ; Dktnfn dxttsf]3/ b]yl blif0f j 8f g=@ ; u hf]8g]j fxgf wf/sf]af6f]df df6f]k/L ufj j ug{  
 ?= %,),)))). kfFnfv dfq  
 (=emj / dxttsf]3/b]lv klZrd ; flj s j 8f g # ; E hf]8g]af6f]df df6f]k/L ufj j ug{?=%,),)))).  
 kfFnfv  
 !=)dG; /L rf\$ b]lv klZrd sNe6{; Ddsf]af6f]df6f]k/L uj j ug{ ?=!%,),)))). Psnfv krf;  
 xhf/ .  
 !!= wlgfnfn p/f]Fsf]hlufdf /x\$]f]/fhfhl yfgsf]3]fj ]f ug{?=@,),)))). b0nfv .  
 !@ eln'dxttsf]ufpsf]af6f]blif0f sNe6 b]yl p0/ ; S; }f zfvfaf6 k] {lg:slPsf]af6f]; F  
 hf]8g]/ df6f]sf]sfdu/L ufj j ug{?=#,),)))). tlgdfv dfq .  
 !#=rhf0{dxttsf]3/hfg]dhaf6f]lel; df sNe6 lgdf}f ug{?=!,,)))). Psnfv dfq  
 !\$=sndnfn p/f]Fsf]3/tl/ hfg]af6f]df df6f]k/L ufj j ug{?=!,,)))). Psnfv dfq  
 !%=ldng rf\$ b]yl k] hfg] af6f] sNe6 b]yl blif0f cfo\$6 hfg]af6f]df df6f]k/L ufj j ug{  
 ?=@,),)))). b0nfv dfq .  
 !^=sft\$ sdf/ dlGb/ cuf8L km}f lgdf}f / ; j hglS z}fnosf]lgdf}f ug{?=!,@,)))).  
 Psnfv klR; xhf/ dfq .  
 !&=rhf0{dxttsf]3/tl/ hfg]af6f]df df6f]k/L ufj j ug{?=@,),)))). b0nfv dfq .  
 !\*=; S; }f zfvf gx/ b]yl klZrd ; ltnfn p/f]Fsf]3/ xb}ofbj 6f] ; Ddsf]af6f]df df6f]xfl  
 ufj j ug{?=@,),)))). b0nfv dfq  
 !(-8f}L zdf\$]3/b]yl klZrdsf]gj lgld{ j lxyfgsf]nful ?=!,@,)))). Psnfv klRr; xhf/  
 dfq .

**वडा नं ०२**

s\_ chdnf]3/b]yl klZrd d:hlt, nj 6f]hlof ; Ddsf]af6f]df df6f]k/L ufj j ug{?=!,,)))). bz  
 vfn dfq .  
 v\_ csxf ahf/df /x\$]f] lza dlGb/ nf0{? \$,))))) .rf/ nfv dfq .  
 u\_ d; x/L 6f]h b]yl k] {db/; f{; Ddsf]af6f]df df6f]k/L ufj j ug{?=%,),)))).-kfF nfv dfq\_

- 3\_ efdmxf j 8f g= @ sj /: tfg csxf j hf/ ?= (,) ,))) .- -gf}nfv dfq\_
- a\_ efdmxf @ dxtf 6fh kj {dzfg3f6 hfg]af6fd] df6fk/L ulj jh ?= @,) ,))) .--b0 nfv dfq\_
- r\_ ; 8s dd{ ?= @,) ,))) .- -b0{nfv dfq\_
- 5\_ v]f6fh b]l klZrd dl:ht ; Ddsf]af6fd] b] ; f08 9n lgsfnl snf]kq; 8s ?= ^,) ,))) .- -5 nfv dfq\_
- h\_ lel; ; d] @ g= l; tfb]L /fwfb]L, hgh xfhlsf]3/ j 8f g= \$ sf]l; dfgf ; Ddsf]kq; d] nldof dxtfsf]3/b]l ufpk]nsf k5f8l ?vf0{dxtfsf]3/ ; Dd lel; dd{, j fxgl v]hfb]l klZrd v]f 6fh ; Dd ldnfP/ kq] dd{ ?= !,) ,))) .- -Psnfv dfq\_
- em# bluf{dlGb/ dd{ ? !,) ,))) .-Psnfv dfq\_

## वडा नं ०३

- s\_ dfGtl /fdsf]3/b]l k] {sNe6 ,hfuf]ofbasf]3/b]l pQ/ yfgsf]k] {xb}zj dgl sne6 ; Dd af6fd] ulj jh ?= %,) ,))) . kfF nfv dfq .
- v\_ nf\$dfu{b]l lzj r/Ofsf] 3/ xb}/fdhfgsl dlGb/ ; Ddsf] af6fd] df6f] k/L ulj jh ug{ ?=&,) ,))) . ; ft nfv dfq .
- u\_ s[f/fd dxtfsf] 3/b]l d' x/L 6fh xb}vglowf/ ; Ddsf] af6fd] df6f] k/L ulj jh ug{ ?= #,) ,))) .- -tlg nfv dfq\_
- 3\_ a]xb] ofbj sf] 3/5]p af6 hfug]sf] 3/ xb} d8n6fh]sf] af6fd] df6fk/L ulj jh ug{ ?= !,) ,))) .- -Ps nfv dfq\_
- ड\_ 8nj f6fh]sf]kl|tlofnodf ? !,) ,))) .-Ps nfv dfq .
- r\_ hub] dxtfsf]3/ pQ/ /x\$]f]/fhflh yfgdf ? !,) ,))) .-Psnfv dfq \_
- 5\_ ; /: j tl cfwf/e't lg=df#a= sf]z]f]fno lgdf(? !,) ,))) .-Ps nfv dfq\_ .
- h\_ lzadlg k#a= sf]sDkfp08df df6f]kg{ ?= !,) ,))) .-Ps nfv dfq\_ .
- em /fd l; tf k#a= sf]sDkfp08df df6f]kg{ ? !,) ,))) .-Ps nfv dfq\_ .
- `\_ ; g]h]l]axflg ; fdbfols l; sf0{sD]b]sf]nful ?= !,) ,))) .-Ps nfv krf; xhf/ dfq\_ .
- 6\_ /fd hfgsl dlGb/ z]f]fno / j fy?d sf]nflu ? @,) ,))) .-b0{nfv dfq \_

7\_ nf\$ dfu{lzar/0f ofbasf]3/ cuf8l /x\$]8u/lyfg nf0{? !,)))).-Ps nfv dfq \_.

8\_ kf\$ / 6f]sf]af6f]df ufj ] ?= \$,)))).- -rf/ nfv dfq\_

9\_ e/t rdf/sf]3/sf]af6f]df df6f]k/l ufj ] ug{?= !,)))).- -Ps nfv dfq\_

0f\_ ho g6bg ofbj sf]3/b]yl klZrd /fd k| fb ofbj sf]3/xb}vglowf/ ; Dd af6f]df df6f]k/l ufj ] ug{ ?=\$)))). - -rf/nfv dfq\_

**I; #f0M**

s\_ /fdb] d08nsf]3/b]yl uuf/fdsf]3/ 5p xb}klZrd 6f] lzj u#sf]yfg ; Ddsf]klg ddf / ; /; knf0{/ l9snl6f]sf]klg / afn ls; g ofbj sf]3/b]yl vglowf/ ; Ddsf]klg ddf / ; /; knf0{?= !,)))). Psnfv dfq .

**lzlf M**

!= hgtf cfwf/et laBfnosf]j fp08k-j fn\_ lgdf]f sf nflu ?=@,%)))). b0nfv krf; xhf/dfq

**wld\$ tyf ko6slo lfq M**

!= v]f6f] yfg ?=!)))). Psnfv dfq .

@= 8njf 6f] kl]lffno lgdf]f ?=!)))). Psnfv dfq .

**वडा नं ०४**

**of]hgfx? M**

s\_ ef]mf \$ clDasf gkfnlsf]3/ b]yl klZrd hf]u]b/ ; fxsf]3/b]yl lxdfnsf]3/hfg]af6f] uf]e] ug{?=@)))). .

v\_ /fd] / d]ttsf]3/ b]yl k] {; g; /L v]hf hf]g]af6f]df6f]k/l ufj ] ?=@,)))).- -b0{nfv dfq\_

u\_ cl]lsf gkfnlsf]3/ b]yl cuf8lsf]af6f]df ufj ] ?=@,)))).- -b0{nfv dfq\_

3\_ da?b ; b:osf]3/ b]yl k] {gx/ kh ; Ddsf]af6f]kg]sfd / sne6 ddf ; d] ?=&)))).- -; ft nfv dfq\_

a\_ lr/]l k\$zfk/ sfnf]kq]; 8s ddf ?=@,)))).- -b0{nfv dfq\_

r\_ lr/]l b]yl klZrd pQ/ qm]fut af6f]nj 6f]lof hf]g]af6f]df sne6 lgdf]f ?=#,)))).- -ltg nfv dfq\_

- 5\_ क]l lg-df=lj= sf]uñ uø 9f\$ f lgdf0f{?= !,))))) -Ps nfv dfq  
 ^ \_ j 8 g+\$sf]; u/dfyf s[fs ; dx nf0{l; rf0{?=!,))))) - Psnfv dfq  
 -f\_ uñ; :shsf]nflu kmg{/ ?=@,))))) - b0ñfv dfq .
- 6\_ hf ldofF:nfldofFsf]nflu ?=@,))))) . b0{nfv dfq .
- 7\_ ; flas j 8f g+) & xfn sød ; b:osf]3/ 5p\$sf]0{nfd ldofF dbzf{df kmg{/ ?=!,))))) -  
 Psnfv dfq
- 8\_ ; flas g/l; \* ) ( xfn ef\$|x ) \$ lr/fñ rf\$ df /x\$]cw/f]lza dGb/ nf0{ ?=@,))))) -  
 b0ñfv dfq .
- 9\_ vlnn ldofFsf]3/ b]v sa/:yfg hf\$B)lawt clkñ; b]v klZrd xb)dø nf\$ dfu{hf\$g]af6f  
 ?=,))))) - kfF nfv dfq .
- 0f\_ snjf p/fj sf]3/ cuf]8 xfd kf0k /fvl df6f]kg]sfd ?=!,))))) - Psnfv dfq .
- t\_ cAbh 3/ b]vl lg:s\$]gx/sf]le; L dø/f\$ ; Ddsf]gnf dd{ =; d] ? !,))))) - Psnfv  
 dfq
- y\_ /fdf p/f]sf]3/b]vl blif0f lj hhl 6fj / xflkñh]sf]3/ ; Ddsf]le; ; d] ?=!,))))) . Psnfv  
 dfq .
- b\_ kXknfnsf]3/ b]vl k] {dø /f\$ ; Ddsf]le; L ; d] /!=,))))) - Psnfv
- w\_ wd{bf; sf]le; L ; d] ? !,))))) -Ps nfv dfq \_ .
- g\_ hflx/ dlofF]v] b]vl klZrd hlñn xffñ sf]v] ; Ddsf]le; L ; d] ?=!,))))) -Ps nfv  
 dfq \_ .
- o\_ ; v; øf zfvf b]vl klZrd gx/ 5p 5p xf0j ; Dd le; L ; d] ? @,))))) -b0ñfv dfq

### वडा नं ०५

- != xlaa d:/Lsf]3/ 5p\$df ePsf]0bufx ; f]0bufx nf0{sDkfp08jfn nufpg ?=@,))))) -b0{  
 nfv dfq \_ .
- @= j 8f g-% df kg{@ lawfno cfz{df la tyf la= lk= kf|a= sf]ejg d/øt ,8\$; ,a]r cflb  
 ?=@,))))) . b0ñfv dfq .
- #= j 8f e/Lsf]af6f]; /; kñ0{tyf x/lofln lgdf0f ug\$]nful af6f] bfofFafofFa[f/f] sfo{ug\$  
 nful ?=!,))))) -Ps nfv dfq \_ .
- \$= j 8f g-%cft/ut kg] /fdhfgsl dGb/ sf nful jfn knfi6/ 6f0ñ dfj ñ tyf dd{sf]nful  
 ?=@,))))) . b0ñfv dfq



- %= j 8f g+% cGt/ut kgI{db{f tflndb s/fg sDkfp08 tyf dd{ sf nful lgdf{sf sf nflu ?=@,)))). b0{nfv dfq .
- ^= j 8f g+% df kgI/fdhfgsl dlGb/ aRrfnfn ofba 3/ glhsf]dlGb/ lgdf{sf ug{?!,,)))). Ps nfv dfq .
- &= j 8f g+% cGt/ut kgI{db{f thpnd cn 0{ nfdldof df k9g]5fqf x? sf nful kfzfs tyf 8\$; aqr dd{ sf nful ?=!,%) ,)))). Psnfv krf; xhf/ dfq .
- \*= j 8f g+% cGt/utdf kgI{db{f 0{ nfdxh dl:ndlg db{fsf nful dd{ tyf 8\$; aqr sf nful ?=!,%) ,)))). Psnfv krf; xh/ dfq .
- (= j 8f g+%cGt/ut df kgI]g hun cGt/ut ; g; /l ldng jgsf]vfnl hluufdf a[f/fkOf tyf 3]f j f/fsf nful ?=@,)))). b0{nfv dfq .
- !)= k]s[ts k\$fk /fxft tyf p2f/ sfo{sf nful ?=!,)) ,)))). Ps nfv dfq .
- !!= ; flas g/l; \* !/\$ sf]l; df l; df ; 8s hfls/ ldofBf]3/b]l klZrd p/fj 6fh xb}la=k= k]Ha=xb}; flas uf=la=; =hf\$g; 8s ; Ddf af6f]lgdf{sf u/l sne6 lgdf{sf sfo{? !@,)))).-afx nfv dfq.
- !#= efgmxf % /fdkzfb d08nsf]3/ b]l blifof efgmxf &/% sf]l; df ; 8s xgdflg rf\$ hf\$g] ; 8s lgdf{sf sfo{ug{?=\* ,)))).
- !\$= la=k= k]Ha=sf]dd{ tyf /u /f\$g ug{?=% ,)))).-krf; xhf/ dfq .
- !%= ldNnt Phs] g j]hknf/ ; f] f06l g]kn sf]3]f af/f sfo{ug{? @,)))).-b0{nfv dfq .
- !^= efgmxf % sf]/fhfhl yfg lgdf{sf ug{?! ,%) ,)))).-Psnfv kr; xhf/ dfq.

**वडा नं ०६**

- s\_ efgmxf ^ sf]d'; x/l b]l klZrd /fhfhl yfg xb}rhf0 dxtf\$]3/ ; Ddsf]af6f]df sne6 lgdf{sf tyf df6f]k/l ufj]h ug{ ?=!,%) ,)))). P3f/ nfv krf; xhf/ dfq .
- v\_ efgmxf ^ sf]hb' d08n k; n b]l klZrd p/fj 6fhnsf]kj df Ps sne6 ; lxt af6f]df df6f]k/l ufj]h ug{?=\$ ,)))). rf/nfv dfq .
- u\_ ; S; g] zfvf gx/b]l b]l blifof kz{fd p/f]fsf]3/ ; Ddsf]afsl sfddf ufj]h ug{?=@ ,)))).- - b0nfv dfq
- 3\_ pdz ; fxsf]3/b]l afg]j/ k]Ha= hfg]af6f]lgdf{sf tyf ufj]h ug{?! ,%) ,)))).- -Ps nfv krf; xhf/ dfq

- a\_ कर्मचारी ब्यु बलिफोर् दक्षिण ख); fx 6fifxb}j 8f g= \* sf]l; dfgf ; Ddsf] hfg]af6f]df uf]j ङ dd( ?= \$,)))).-rf/ nfv dfq\_
- r\_ vlnn ldofsf]3/b]yl blifof j 8f g= \* sf]l; dfgf xb}&, \* sf]l; dfgf xb}\* sf]zfx 6fifsf] yfg ; Dd hf]g]af6f]df uf]j ङ ?=^ ,)))).- 5 nfv dfq\_
- 5\_ h66tsf] 3/b]yl kj {xb}pQ/ tkm(lgis]sf]gofFaf6f]df df6f]k/L -kfy]h knl6E\_ uf]j ङ ug{ ?=!,)))). -Ps nfv dfq\_
- h\_ kz'EofS; lg sfoqmd ?= &,)))). krxt/ xhf/ dfq .
- em\_ v]hsb tyf kj 4g sfoqmd ?= %)))). krf; xhf/ dfq .
- \_ wfd\$ ; :s[ls kj 4g sfoqmd -/fd hfgsl dlGb/\_ ?=!,)))). Psnfv dfq .
- 6\_ 0; /f0]sf]3/b]yl pQ/ dx]b/fhdfu{df hf]g]af6f]df uf]j ङ ?=!,%)))). Psnfv krf; xhf/ dfq .
- 7\_ ; /; kmf0{cleofg -cf]8-Pkm=sf]nflu ?=!,)))). Psnfv dfq .
- 8\_ /xdfg 6fifsf]gx/5]pdf ePsf]db/zf ; Dd hf]g]af6f]df df6f]k/L uf]j ङ ug{=?=!))). Psnfv krf; xhf/ dfq .
- 9\_ e]nfxf j 8f g= ^ c]tu{ kg]dh ; 8sb]yl klZrd nsf6f]h ; Dd hf]g]af6f]df df6f]k/L uf]j ङ ug{=?=!,%)))). Psnfv krf; xhf/ dfq .
- 0f\_ nf\$ dfu{5] ; udnfn d]tf sf]3/ b]yl blifof ; \$g/fdsf]3/ ; Dd df6f]k/L uf]j ङ ? @,%)))). bD{nfv klRr; xhf/ dfq .

**वडा नं ०७**

- != u8\$ 3/ b]yl blifof snldlGb/ ; Dd hf]g]af6f]df df6f]k/L uf]j ङ ? !\$,)))). rf]w nfv dfq .
- @=dxfgGb 3/b]yl blifof Zofdb] ofbasf]3/ ; Dd af6f]lgdf( ? ^,)))). 5 nfv dfq .
- #= x/lhg kf]a=b]yl kj { ; g; /l vf]h ; Dd hf]g]af6f]lgdf( ? ^,)))). 5 nfv dfq .
- \$=a/fhl ofbasf]3/b]yl blifof nfn]d08nsf]3/ ; Dd af6f]lgdf( ? \$,%)))).rf/ nfv krf; xgf/ dfq .
- %=; asl kmf/ sf]3/b]yl pQ/ /fh]b|d]tf]sf]3/ ; Dd af6f]lgdf( ? #,)))). Itg nfv dfq .
- ^=f; km] b]yl kj {lzagf/foof d08n sf]3/ ; Dd af6f]lgdf( ? %,)))). kfF nfv dfq .

&=g/l; xgfy yfg ej g lgdf( ? !,%) ,))) . Ps nfv krf; xhf/ dfq .

### वडा नं ०८

! ; lndsf]3/b]yl klZrd ; fx6f]h xb}pN6l kx/Lrf]sL ; Dd df6fk/L u]0e]h sfo{ug{?!=,) ,))))  
 . -bz nfv\_  
 @= pN6l kx/L rfs]lb]yl blifof a; dtlof af\$ / ; Dd hf\$g] ; 8s ldfdf( sfo{?=\$,) ,)))) .-rf/  
 nfv\_  
 #= 0{nfd sf]3/ b]yl klZrd ef/tsf]af\$ / ; Ddsf]af6f]df df6f]kg]sfo{?!=,) ,)))) .  
 -Ps nfv\_  
 \$=hfdof lhofpn dbzf]j /k/ !yfg 6f; knd( h8fg ug{? #,%) ,))) .-ltgnfv krf; xhf/  
 dfq\_  
 %= lj /g p/fj sf]3/b]yl kj {blifof xb}dhnd xflhsf]3/ b]yl kj {hfg] ; 8sdf df6f]k/L u]0e]h  
 ug{?=#,) ,)))) .-ltg nfv dfq\_  
 ^= dh?d xflhsf]3/b]yl blifof b]nfn ofbasf]3/ ; Ddsf]af6f]df df6f]k/L u]0e]h ug]sfo{/  
 sne6 lgdf( ? !\$,) ,)))) . -rf]w nfv dfq\_  
 &= ; ]fhh pnd 0bufxf sDkfp08j fn lgdf( sfo{?=@,) ,)))) .-b0{nfv dfq\_  
 \*= pN6 l; gb] 3/sf]cuf8l dlGb/ lgdf( tyf 5t 9nfg ? !,) ,)))) . -Ps nfv dfq\_  
 (= p/fj x?sf]yfg lgdf( sfo{? %,) ,)))) . -krf; xhf/ dfq\_  
 !=) = k]s[ts k\$fk /fxt tyf pयार sfo{d ? !,) ,)))) .-bz nfv dfq\_

### /fhZjsf bfo/f tyf b/x?M

!\_ b:t/ tknM

s\_ l; knf/L; x?sf]xsdfM

l; g+	ljifo	lj j/of	आ.व. २०७४/०७५ का लागि प्रस्तावित	slknot
!	3/ / hluf	df]l gfd; f/L tyf df]l afBknfB l; knf/L;	३००१	Ps s7Xf e]bf dflly kl]t s7Xf yk ?= %).

	; DalGw l; knf/L;	hluf gfd; f/L l; knf/L;	४००१	Ps s7Xf e6bf dfly kljt s7Xf yk ?= %).
		dfxl nut s6&f l; knf/L;	३००१	Ps s7Xf e6bf dfly kljt s7Xf yk ?= %).
		ck'tfnl l; knf/L; b:t/	८००१	Ps s7Xf e6bf dfly kljt s7Xf yk ?= @)).
		rf/ lsNnf l; knf/L;	३००१	yk kljt s7Xf ?= @%. Pp6}); knf/L; df kn/s 7fp6f]hluf eP Pp6} l; knf/L; nf0{df6otf lbg]
		lgj hg b:t/	१०१	
		kSsl 3/ kdf0ft	७००१	
		sRrl 3/ kdf0ft	२००१	
		a; f]f; kdf0ft	३००१	
		Jo; flos 3/ sf7f vllg]	१०००१	
		cfj fl; o 3/ sf7f vllg], 3/ gfd; f/L	५००१	
		xsef] tyf hf]ef] tyf 56 btf(l; knf/L;	३००१	Ps s7f e6bf al9sf nful kljt s7f ? !)).
		pBf] ; DalGw 3/df cfunflu	२५०१	j ldf kpf]hgsf nflu, c6osf nflu lgzNs
		; fgf 3/ h' pBf]df cfunflu l; knf/L;	२५००१	j ldf kpf]hgsf nflu, c6osf nflu lgzNs
		dem] pBf]df cfunflu l; knf/L;	४०००१	j ldf kpf]hgsf nflu, c6osf nflu lgzNs
	7hf pBf]df cfunflu l; knf/L;	७५००१	j ldf kpf]hgsf nflu, c6osf nflu lgzNs	
	; j { fwf/0fsf]3/ 6x/fdf cfunflu l; knf/L;	निशुल्क		
	gS; f kf; lsf] b:t/	३००१		

भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७८/०७९

		; ३; #yfsf]a\$ vftf vf]bf	२००१	? Itg nfv ; Dddf ? %) ; f]eGb dfly !)))))) ; Dddf ? @) ; f]eGb j 9L ? #))
		l/S; f 7]hfsf]An'as b:t/	६०१	
		gfd, pd] y/ nufot ; #f]vg	३००१	
		Jo j; fo kdf0f kq b:t/	३००१	gu/kf]nsf 3f]f]off xg' k] {b]v aSof]f xg]/ gu/kf]nsfn] hf/L u/]f]kdf0fkq g]ng\$]xsf ?= %)).
		kSsl 3/ sfod l; knf/L; j f 3/ lgd0f]vg /x\$]l; knf/L;	प्रतिवर्गफूट रु ११२०	&%) au{knb ; Ddsf] 3/df %)). ; f]eGb dfl]ysf]xsf kl]t j u{knb ? !.%) kf/De b]v
		l6gsf]5fgf ePsf]sRsl 3/ sfod l; knf/L;	३००१	hit lf]qkmn eP klg
		sRr] 3/ l; knf/L;	२००१	
		ltgk:'t]v]g]l; knf/L;	३००१	
@	gfu/Ls tf ; E ; DalGw t l; knf/L;	gfu/Lstf kdf0fkq l; knf/L;	१००१	
		gfu/Lstf ; lh]dg	२००१	
		gfu/Lstfsf]kl]t]nkl	१००१	
		c]ls] gfu/Lstf	१०००१	
		a]fxls c]ls] gfu/Lstf l; knf/L;	१०००१	
#	kl]hs/Of ; E ; DalGw kdf0f]t l; knf/L;	lj j fx kdf0f]t	१००१	36gf 36\$]f]#% lbg leq 36gf bt]f]ug{ cfPdf lgz]ls
		hGd kdf0f]t	१००१	
		d[o' kdf0f]t	१००१	
		a; fo{ /fo{kdf0f]t	१००१	
		; Dj Gw lj R5b	१००१	
		clj j fxl]t kdf0f]t	१००१	

भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५

JolQm, E ; DalGw t l; knf/L;	rf/liqs Pjd\; Fls[ j u{ l; knf/L; :yfol a; f]f; ePsf nful	२१०१	p\Nn]vt l; knf/L; df ; h\dg ug{k/\df ; f] sf]b:t/ kg nflu]5
	rf/liqs Pjd\; Fls[ j u{ l; knf/L; ef]mxf uf-kf= df :yfol a; f]f; gePsf]xsdf	३१०१	
	g\kfnl k\]; g k\$ axfssf nflu u/\\$f]hg; S}; knf/L;	३००१	
	ef/lto k\]; g axfssf nflu hg; S}; knf/L;	१०००१	
	c\o b]zsf k\]; g axfssf] xsdf	१५००१	
	s[f] ; # ; Dalwt l; knf/L; sf] xsdf af/]l <sup>a</sup> ug{; d]	१००१	
	बैदेशीक रोजगारीमा मृत्यू हुनेको सिफारीस	निशुल्क	
	व्यवसाय बन्द सिफारीस	२५०१	
	पसल कोठामा आगजनी भएको	निशुल्क	
	नाता प्रमाणीत नेपालीमा	१५०१	
	नाता प्रमाणीत अंग्रेजीमा	५००१	
	सबै प्रकारका अंग्रेजी सिफारीस	५००१	
	नम्बरी जग्गाको रूख काट्ने सिफारीस	५००१	१ भन्दा बढी रूख भए प्रति रूख १००१
	सहूलियत काठको सिफारीस	३००१	दाउराको प्रयोजन भए प्रति ट्याक्टर रू १५००१
	अन्य माथि उल्लेख नभएका सिफारीस		५००१
	विद्युत सिफारीस	१००१	सुकूम्वासी समेतको हकमा ।

ख) अमिन बाट गरीने सबै प्रकारका सिफारीसहरू

सि.नं.	विषय	विवरण	आ.व. २०७४/०७५	कैफियत
--------	------	-------	------------------	--------

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

			का लागि पारित	
१	माग निवेदको आधारमा जग्गा छुट्याउने काम	१५ धूर सम्मको	३००१	घर बनाउन किचलो परी जग्गा छुट्याउनु परेमा थप रू ३००१
		१५ धूर देखि माथी ५ कठ्ठा सम्म	५००१	
		५ कठ्ठा माथी १ विघा सम्म	७००१	
		१ विघा माथि २ विघा सम्म	१२००१	
		२ विघादेखि माथी	२५००१	
२	दूरी प्रमाणीत लगायतका अन्य अमिन संग जोडिएका सिफारीसहरू	बैकि? प्रयोजनका लागी ।	५००१	
		सर्वसाधारण संग जोडीएका सिफारीस	२५०१	
		किचलो परी आएको हकमा	७००१	
		माथि उल्लेखित बाहेकको हकमा	५००१	

**ग) उद्योग लगायतका सिफारीसहरू**

सि.नं.	विषय	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारित	कैफियत
१	उद्योग दर्ता सिफारीस	चाउचाउ उद्योग	१०००१	
		विष्कूट उद्योग	१०००१	
		चप्पल उद्योग	१०००१	
		सलाई उद्योग	१०००१	
		प्लाई उद्योग	२०००१	
		सस उद्योगरू	२०००१	
		कपडा उद्योग	६००१	
		बरफ उद्योग	६००१	
		कन्फेसनरी उद्योग रू	१५००१	
		काष्ठ उद्योग	१०००१	
		मिल सहितको काष्ठ उद्योग	१५००१	
		फर्निचर मात्र	५००१	
		ग्यारेज	५००१	
		पेट्रोल पम्प	२०००१	

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

सि.नं.	विषय	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत	कैफियत
		मटितेल डिलर	५००१	
		स्टेशनरी उद्योग	१५००१	
		डिस्टीलरी उद्योग	२०००१	
		हल्का पेय पदार्थ	२०००१	
		प्लाष्टीक उद्योग	२०००१	
		पाउरोटी केक	५००१	
१	उद्योग दर्ता सिफारीस	ग्रील उद्योग	५००१	
		गलैचा उद्योग	२०००१	
		गामेन्ट उद्योग	१५००	
		भुजीया मिल	५००१	
		ईटा उद्योग आधुनीक भट्टा जडित	५०००१	
		ईटा तथा टायल आधुनीक यन्त्र जडान नगरीएको	२०००१	
		पशू आहार	५००१	
		तामा आल्मूनीयम जस्ता धातु उद्योग	१०००१	
		प्रेस वाहेक प्रिन्टी <sup>a</sup>	१०००१	
		जुस उद्योग	१०००१	
		चूरोट विडी	५०००१	
		बेतवास फर्निचर	५००१	
		लुत्रिकेन्ट उद्योग	२०००१	
		माथि उल्लेख नगरीएका उद्योगहरूको हकमा	५००१ देखि ५०००१ सम्म	

(घ) निजी शिक्षण संस्था दर्ता एवम् अन्य कामका लागि सिफारीस

सि.नं.	विषयविवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत	कैफियत
१	पूर्व प्राथमिक	१०००१	
२	प्राथमिक	२०००१	



**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

३	निम्न माध्यमिक	३०००१	
४	माध्यमिक	५०००१	
५	उच्च मावि	७०००१	
६	क्याम्पस	१००००१	
७	प्राविधिक शिक्षण संस्था	७०००१	
८	स्तर बृद्धी सिफारिस	२५००१	प्रति विषय

(ड) घरबाटो प्रमाणीत (अंशवण्डा, हकछोड्ने (सरकारी प्रयोजनका लागि मात्र) परिवार भित्र नामसारी, बक्स, दाईजो आदिको हकमा)जो सार्वजनिक अनुदान वा यस्तै प्रकारका अन्य

सि.नं.	विषय विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत	कैफियत
१	१५ धुर सम्मको	१००१	
२	१५ धुर देखि १ कठ्ठा सम्मको	२००१	
३	१ कठ्ठा देखि ३ कठ्ठा सम्मको	३००	
४	३ कठ्ठा देखि ५ कठ्ठा सम्मको	५००१	
५	५ कठ्ठा देखि १० कठ्ठा सम्मको	८००१	
६	१० कठ्ठा देखि १ विघा सम्मको	११००१	
७	१ विघा देखि तीन विघा सम्मको	२०००१	
८	३ विघा देखि माथी	४०००१	

च) घरनक्सा बनाउने ईन्जिनियरीङ्ग कन्सलटेन्सी

सि.नं.	विषयविवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत	कैफियत
१	व्यवसाय दर्ता नवीकरण शुल्क	३,०००१	

छ) घरबाटो प्रमाणीत (राजिनामामा रुक्मी प्रयोजनका लागि)

सि.नं.	विषयविवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत	कैफियत
१	१५ धुर सम्मको	२००१	
२	१५ धुर देखि १ कठ्ठा सम्मको	३००१	
३	१ कठ्ठा देखि ३ कठ्ठा सम्मको	६००१	
४	३ कठ्ठा देखि ५ कठ्ठा सम्मको	९००१	
५	५ कठ्ठा देखि १० कठ्ठा सम्मको	१३००१	

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

६	१० कठ्ठा देखि १ विघा सम्मको	१८००।	
७	१ विघा देखि तीन विघा सम्मको	३०००।	
८	३ विघा देखि माथी	७०००।	

**(ज) घरनक्सा पास दस्तुर**

सि.नं.	विषय	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत	कैफियत
१	घर नक्सा पास दस्तुर	पहिलोतलासम्म नक्सा पास गर्दा प्रतिवर्गफूट दोस्रो तला तेस्रो तला सो भन्दा माथि	२.५०। ३.५०। ४.००। ५.००।	(क) पटक-पटक गरी नक्सा पास गर्नेका हकमा कुल क्षेत्रफलका आधारमा कुन वर्गमा पर्ने हो सो निर्धारण गरी सोही वर्गको कर लिईने छ । (ख) नक्सा संसोधन गर्दा कूल बुभाउनु पर्ने दस्तुर थप ३० प्रतिशत दस्तुर लिईने छ । (ग) कायम भएको दस्तुरको ५० प्रतिशत धरौंटी वापत गाउँपालिकामा जम्मा गर्नु पर्ने छ । जुन निर्माण सम्पन्न भएको दुई वर्ष भित्र सम्बन्धित घरघनीलाई फिर्ता दिईने छ । घर सम्पन्न भएको दुई वर्ष भित्र लिन नआएमा कानून बमोजिम सदर स्याहा गरीने छ ।
		पर्खाल प्रति रनिङ्ग फिट	३।	

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

		काठको घर वा टाँडे घर प्रति वर्ग फुट	१।	
		भुईँतलामा पक्की दिवाल भइ माथि टिनको छाना भएको प्रतिवर्गफुट	१.०।	
		नगरपालिका घोषणा हुनुपूर्व निर्माण भएका घरहरूको हकमा		गाउँपालिकामा तोकेको समय भित्र नक्सा पास नगराएमा तोके बमोजिमको जरीवाना हुनेछ ।
२	घर नक्सा नामसारी दस्तुर	१००० वर्गफिट सम्मको घर नक्सा नामसारी	५००।	(क) घर जग्गा धनीको मृत्यु भई प्रचलित कानून बमोजिम एका सगोलका परीवारमा नामसारी गर्नु पर्दा १००० बर्गफिट सम्मको घरमा रू. ५००। सो भन्दा माथि जतिसुकै भए पनि रू.१५००। लिईने छ ।
		१००१ देखि २००० वर्गफुट सम्मको घर नक्सा नामसारी	१०००।	
		२००१ देखि ३००० वर्गफुट सम्मको घर नक्सा नामसारी	२०००।	
		३००१ देखि ४००० वर्ग फुट सम्मको	३०००।	
		४००१ देखि ५००० वर्ग फुट सम्मको	४५००।	
		५००१ वर्गफुट भन्दा माथि प्रति वर्गफुट	रू १.५०।	थप रकम लाग्ने
	घर नक्सा निरीक्षण तथा सर्जमिन दस्तुर	२००।		गाउँपालिकाले भवन संहिता लागू गरे पछि वा सो पूर्व परामर्शदाता वा छुट्टै कर्मचारीबाट नक्सा र निर्मित घरको भेरीफिकेशन, संहिता पालनाका विषयमा
	लेआउद्द दस्तुर	२००।		

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

३	सार्वजनिक पूर्वाधार मर्मत दस्तुर	१००।	फिल्डमा सहजिकरण गरेवापत छुट्टै तोकिएको दस्तुर लाग्नेछ ।
	थ्रिफेज लाईन जडान सिफारीस	७००।	
	खानेपानीको धारा जडान	१००।	
	संस्था दर्ता सिफारीस	५००।	
	सिनेमा हल खोल्ने सिफारीस	१००००।	
	मेला सर्कस अनूमति सिफारीस	२०००।	
	टेलीफोन जडान सिफारीस	१००।	
	रिक्सा ठेला दर्ता, नविकरण तथा नामसारी दस्तुर	५०।	
	जुनसुकै प्रकारका सरजमिन	२००।	
	माथि उल्लेख नभएका दस्तुरको हकमा	३००।	
४	नक्सा पास सम्बन्धी प्रमाणपत्रको प्रतिलिपी	३००।	
	घरको नक्साको प्रतिलिपी	३००।	

भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५

अन्य प्रमाण- पत्र	३००।	
----------------------	------	--

२. ब्यवसाय कर

पूजीको आधारमा:

१. व्यापारीक बस्तूहरू

(क) चूरोट तथा रक्सी जन्य पदार्थ, हार्डवेयर र ज्वेलर्स संग सम्बन्धित बस्तूहरूको व्यापार व्यवसाय (मदिरा र कोल्ड ड्रिन्क्स सहितको किराना पसल समेत)

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत
१.	१ लाख देखि ३ लाख सम्म	५००।
२.	३ लाख १ देखि १५ लाख सम्म	१५००।
३.	१५ लाख १ देखि १ करोड सम्म	३०००।
४.	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	४५००।
५.	५ करोड १ देखि माथी	७०००।

(ख) क्यामेरा, टेलीभिजन, चस्मा लगायतका विद्युतिय सामाग्री (सिडी प्लेयर्स, कम्प्यूटर सामाग्री समेतका व्यवसायहरू)

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत
१.	५ लाख सम्म	५००।
२.	५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	१०००।
३.	२० लाख १ देखि १ करोड सम्म	१५००।
४.	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	३५००।
६.	५ करोड १ देखि माथी	५०००।

(ग) ट्याक्टर विक्री, कार जीप, अटोमोवाइल्स, मोटरपार्टस्, मोटरसाईकल, मिल,मेशिनरी, आदि )

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत
१.	१ लाख सम्म	५००।
२.	१ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	८००।
३.	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	१३००।
४.	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	२५००।
५.	२० लाख १ देखि १ करोड सम्म	३६००।
६.	१ करोड १ देखि माथी	६०००।

(घ) कित्ताव, कापी तथा स्टेशनरी संग सम्बन्धित व्यवसाय (औषधि पसल र किराना व्यवसाय समेतको हकमा)

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत
१.	५० हजार सम्म	२००।
२.	५० हजार १ देखि १ लाख सम्म	३००।
३.	१ लाख १ देखि ३ लाख सम्म	५००।
४.	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	७००।
५.	५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	११००।
६.	२० लाख १ देखि २५ लाख सम्म	२०००।
७.	२५ लाख १ देखि माथि	३२००।

(ङ) कृषिसंग सम्बन्धित व्यवसायको हकमा ( कृषि फार्म, गाई पालन, सुंगुर पालन, बाख्रा पालन व्यवसाय आदी । (कृषि सामाग्री, औजार, मल, विउ, गाई दाना, चोकर, कूखुरा दाना, पशुपंक्षी आहार)

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत
१.	१ लाखसम्म	२००।
२.	१ लाख देखि ३ लाख सम्म	५००।
३.	३ लाख देखि ५ लाख सम्म	७००।
४.	५ लाख देखि २० लाख सम्म	१५००।
५.	२० लाख देखि माथी	५०००।

(च) शिसा, फ्रेमिड, कार्टपेट, सजावटका सामान र जनरल गूड्स आदी

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत
१.	१ लाखसम्म	३००।

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

२.	१ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	५००।
३.	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	७००।
४.	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	१२००।
५.	२० लाख देखि माथी ।	३०००।

**(छ) सुति कपडा, रेडिमेड कपडा आदि व्यवसाय**

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत
१.	१ लाख देखि ३ लाख सम्म	३००।
२.	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	५००।
३.	५ लाख १ देखि १५ लाख सम्म	१०००।
४.	१५ लाख देखि ३० लाख सम्म	१५००।
५.	३० लाख १ देखि १ करोड सम्म	२५००।
६.	१ करोड देखि ५ करोड सम्म	४५००।
७.	५ करोड देखि माथि	७०००।

**२. विशेषज्ञ परामर्श तथा व्यवसायिक सेवा:**

(क) चिकित्सक, अहेव, कवीराज, होमियोपेथिक, आर्युवेदिक, पशू डाक्टर, भेटरीनरी, सर्जिक लगायत स्वस्थ संग सम्बन्धित व्यवसायहरू

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत
१.	एम.डी. डाक्टरलाई	२०००।
२.	एम.वि.वि.एस., पशू डाक्टर	१०००।
३.	पशू सहायकलाई	५००।
४.	कविराज, होमियोपेथिक, आर्युवेदिक डाक्टर	१०००।
५.	सर्जिकल सामान खुद्रालाई	१०००।
६.	औषधीपसल थोकलाई	३०००।
७.	सर्जिकल सामान थोक	३०००।
८.	भिडियो एक्सरे	२०००।
९.	कविराज, होमियोपेथिक, आर्युवेदिक अहेव	१०००।
१०.	शारिरीक व्यायाम सामाग्री विक्रि	१५००।

(ख) टेलि चलचित्र, बृत्तचित निर्माण, परामर्श सेवा, अनूसन्धान तथा परामर्शदाता, अनुवादक, छापाखाना, प्रेस, स्क्रिन प्रिन्टर्स, आदि ।

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत
-------	-------	-----------------------------

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

१.	१ लाख देखि ३ लाखसम्म	५००।
२.	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१०००।
३.	५ लाख १ देखि १५ लाख सम्म	१५००।
४.	१५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	२०००।
५.	१ करोड देखि ५ करोड सम्म	२५००।
६.	५ करोड देखि माथी	४०००।

**(ग) केवल नेटवर्क**

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत
१.	५०० सम्म ग्राहक भएको	३०००।
२.	५०० देखि १००० सम्म ग्राहक भएको	५०००।
३.	१००० भन्दा मथि ग्राहक भएकाको हकमा	प्रति ग्राहक रू १.५।

**घ) कानून व्यवसायी**

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत
१.	श्रेणी क	२०००।
२.	श्रेणी ख	१२००।
३.	श्रेणी ग	५००।
४.	श्रेणी घ	३००।

**ड) लेखापरिक्षक**

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत
१.	बरिष्ठ अधिवक्ता	२०००।
२.	अधिवक्ता	१२००।
३.	अभिवक्ता	५००।
४.	लेखापढी व्यवसाय	१०००।

**च) अन्य सेवाहरू वा फर्म**



**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

सि.न.	विवरण	पारीतरकम रू.( बार्षिक)	सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत
१.	विमा एजेन्ट विदेशी	३०००।	४.	सेयर दलाल	३०००।
२.	विमा एजेन्ट स्वदेशी	२०००।	५.	अभिकर्ता	५००।
३.	विज्ञापन एजेन्सी	२०००।	६.	कानुनी फर्म	२०००।

**छ) निर्माण व्यवसाय**

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत
१.	श्रेणी क	३०००।
२.	श्रेणी ख	२०००।
३.	श्रेणी ग (भवन निर्माणकर्ता ठेकेदार समेत)	१०००।

**ज) कूटानी पिसानी व्यवसायहरूको हकमा**

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत	कैफियत
१.	कूटानी तथा पिसानी मात्र	३००।	उल्लेखित करका दरहरू प्रस्तावित हून ।
२.	कूटानी पिसानी पेलानी	५००।	
३.	कूटानी पिसानी पेलानी चिउरा समेत	७००।	
४.	कूटानी पिसानी पेलानी चिउरा मसला बेसार	१०००।	
५.	कूटानी पिसानी पेलानी तथा विक्रि वितरण	१५००।	

**झ) उत्पादनमुलक उद्योग**

क) अर्ध प्रशोधित माल वा खेर गर्दैरहेको माल वा अन्य सामानको प्रयोग र प्रशोधन गरी मालसामान उत्पादन गर्ने व्यवसाय जस्तो: खेर गर्दैरहेको प्लास्टिकबाट सामान निर्माण गर्ने र फोहोरबाट मल निर्माण गर्ने व्यवसायको हकमा व्यवसायको लगानि हेरी रू.२०००। देखि १०,०००। सम्म लिईने छ ।

**ञ) पर्यटन सेवा व्यवसाय**

आवास लज होटेल फास्टफूड रेष्टुरा रिसोर्ट, ट्राभल्स एजेन्सी स्वमिड पुल कन्फेरेन्स हल आदि

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

सि.न.	विवरण	चालु आ.व. को कर	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत
१.	सानो ग्रामीण स्तरको चिया पसल वा ५० हजार सम्म लगानी भएको होटल	३००।	१००।
२.	५० हजार देखी १ लाख सम्म	५००।	२००।
३.	१ लाख देखी २ लाख सम्मको	७५०।	३००।
४.	२ लाख देखी ५ लाख सम्मको	१०००।	६००।
५.	५ लाख देखी २० लाख सम्म	२०००।	१०००।
६.	२० लाख भन्दा बढि	३०००।	१५००।
७.	रिसोर्टहरूको हकमा	थप रू ३०००।	

**ट) संचार सेवा एफ एम समेत**

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत
१.	१ लाखसम्म	५००।००
२.	१ लाख देखि २ लाख ५० हजार सम्म	७००।००
३.	२ लाख ५० हजार भन्दा माथी	१०००।००
४.	एफ.एम.रेडियो प्रसारण	१५००।००

मोवाईल टावर उलो रू १००००। (वार्षिक) सानोको हकमा ५०००।

**३.वित्तीय सेवा**

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत
१.	निजी क्षेत्रद्वारा संचालित वाणिज्य बैंक, विदेशी विमा कम्पनी	५,०००।
२.	विकास बैंक,	४,०००।
३.	वित्तीयकम्पनीको मुख्य कार्यालय	३,०००।
४.	विमा कम्पनी र मनि ट्रान्सफर	२०००।
५.	१ करोड सम्म कारोवार ( वासालत) भएका सहकारी	५००।
६.	१ करोड देखी ३ करोड सम्म ( वासालत) भएका सहकारी	१०००।
७.	३ करोड देखी ५ करोड सम्म ( वासालत) भएका सहकारी	१५००।
८.	५ करोड भन्दा माथि ( वासालत) भएका सहकारी	३०००।

नोट: बचत तथा ऋणको कारोवार नगरी पुर्णतया कृषिमा आधारित सहकारीका हकमा वार्षिक शुल्क लिईने छैन । माथि उल्लेखित सहकारीहरूको सम्बन्धमा कूनै सिफारीस गर्नु पर्ने भएमा प्रति सिफारीस रू १००० लाग्ने छ ।

४.स्वास्थ्य सेवा

गौड्र सरकारी अस्पताल, नरसिंह होम, क्लिनिक तथा ल्यावहरू लगायत स्वास्थ्य सेवासंग सम्बन्धित व्यवसायहरू

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारित
१.	५ लाख सम्मको लागि	५००।
२.	५ लाख देखि २० लाख सम्म	१०००।
३.	२० लाख देखि १ करोड सम्म	२०००।
४.	१ करोड देखि ५ करोड सम्म	३५००।
५.	५ करोड देखि माथी	५०००।

५. तालिम तथा प्रशिक्षण केन्द्रहरू

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारित
१.	तालिम तथा अनूसन्धान, कम्प्युटर टाईपिङ, लगायत फोटो कपी समेत संचालन भई काम गर्ने हरूको हकमा, कम्प्युटर तथा भाषा प्रशिक्षण, निजी क्षेत्र वाट दिइने शिक्षा सेवा तथा कोचिङ सेन्टर आदि ।	१०००।

६. मर्मत सेवा

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारित
१.	टेक्टर, बस, ट्रक,हेवी इक्ववमेन्ट, कार, जीप, सवारी डेन्टिड मोटर पार्टस, मिलमेशीनरी, एयरकूलर, टायर रिसोलिड, डाईनामाईट	१०००।
२	मोटरसाईकल	३००।
३	रेडियो घडि टिभी आदि ईलेकक्ट्रोनिक्स सामान	३००।
३	ग्यासचूल्हो सेल्स,, गाडीको पम्प, टायरटयूव पम्चर, ग्यास वल्डिड, वक्सा मर्मत गर्ने ,साइकल, रिक्सा, , लूगा सिउने मेशिन अन्य फोटोकपी, व्याग	२००।

७.अन्य सेवा

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारित
१.	वैदेशिक रोजगारीमा पठाउने संस्था हाउजिड कम्पनी	३,०००।
२.	उद्योग, संघसस्था आदिमा स्वदेशको लागि जनशक्ति सप्लाई गर्ने	१,०००।
३.	कलर ल्याव	३००।

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

	घरजग्गा खरिद विक्री	४०००।
४.	विज्ञापन सेवा, फोटो स्टुडियो	५००।
५.	व्युटी पार्लर, केश श्रृगार, साईनवोर्ड, पेन्टिङ सैलून, नर्सरी	३,००।
६.	मासू (खसी, कूखूरा, रागा, बंगूर आदि) खूद्रा विक्रेता	३००।
७.	मासू (खसी, कूखूरा, रागा, बंगूर आदि) थोक विक्रेता	५००।
८.	पंचेवाजा	निशूल्क
९.	वैण्ड वाजा	५००।
१०.	सितभण्डार	१०००।
११.	टेण्ड हाउस	१,०००।
१२.	हाफ क्याटरीड	५००।
१३.	साईवर क्याफे	५००।
१४.	एग्रोभेट	३००।
१५.	कवाडी पसल थोक	१०००।
१६.	कवाडी पसल खूद्रा	५००।
१७.	ढूवानी सेवा शाखा भएका	१०००।
१८.	ढूवानी सेवा शाखा नभएको	५००।
१९.	खाना मात्र विक्री होटल	२००।
२०.	सेटरीड व्यवसाय	१५००। रू
२०.	१ मेसिन राखी कपडा सिलाई गर्ने रू ३००।	थप १ मेसिन बराबर रू १००
२१.	खाद्यान्न सम्बन्धि कांटा व्यवसाय	५००।
२२.	पेट्रोलियम पदार्थ बेच्ने पम्प	न्यूनतम रू. २००० प्रति मेसिन थप रू ५००।
२३.	ग्यास विक्री डिलर	५००।
२४.	भाडा वर्तन, जुत्ताचप्पल, कस्मेटिक, मनिहारी, हेल्थ केयर, कृतिम गहना, फेन्सी समेत खूद्रा विक्रेता	५००।
२५.	भाडा वर्तन, जुत्ताचप्पल, कस्मेटिक, मनिहारी, हेल्थ केयर, कृतिम गहना, फेन्सी समेत थोक विक्रेता	१०००।
२६.	डिपार्टमेन्ट स्टोर रेष्टुरेन्ट बेकरी सहितको	५०००।
	डिपार्टमेन्ट स्टोर	५,०००।

**८ उद्योग:**

चक उद्योग, दाना उद्योग, फिनेल उद्योग, निर उद्योग, औषधी उद्योग, उत्पादनमुलक उद्योगको डिपो, सौर्य उर्जा उत्पादन, मिश्री, चकलेट उद्योग, पापड चिप्स उद्योग, पाउरोटी उद्योग, बरफ उत्पादन, भूल तथा पर्दा उत्पादन तार जाली उत्पादन गर्ने, , नानोकन उद्योग, काष्ठ उद्योग, डेरी उत्पादन, चिनी

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

उद्योग, डोरी, डब्बा, वाल्टीन आदी बनाउने उद्योग, निर्माण उद्योग, खनिज उद्योग, सेलर तथा उर्जा मुलक उद्योग लगायतका उद्योगहरूको हकमा ।

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत
१.	३ लाख सम्म	३,००१
२.	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	५००१
३.	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	१,०००१
४.	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	२,०००१
५.	२० लाख १ देखि १ करोड सम्म	३,५००१
६.	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	१५,००१
७	५ करोड देखि माथी	३५,०००१

**९. ग्रिल उद्योग**

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत
१.	१ लाख देखि २ लाख सम्म	५००१
२.	२ लाख १ देखि ३ लाख सम्म	१०००१
३.	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१२००१
४.	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	१५००१
५.	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	२,०००१
६.	२० लाख १ देखि माथी	५०००१

नोट : उल्लेखित व्यवसायको हकमा अन्य निकायलाई गरीने सिफारीस बापतको दस्तुर थप लाग्ने छ । उल्लेखित सिफारीस बापतको दस्तुर तोकिए बमोजिम हुने छ ।

**१०.अन्य वर्गीकरण नखुलेका व्यवसाय**

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत
१.	आलू प्याज, हरियो तरकारी, फलफूल थोक विक्री	५००१
२.	खुद्रा तरकारी, फलफूल, पान पसल	२००१

नोट:

१. माथी उल्लेखित किसिम, उपरोक्त शिर्षकमा नपरेको व्यवसाय र उद्योग दर्ता हुन आएमा, व्यवसाय र उद्योगको किसिम हेरी माथीको कर दरमा नघट्ने गरी वार्षिक कर लिई व्यवसाय प्रमाणपत्र दिईने छ ।
२. गाउँपालिकामा दर्ता भई संचालनमा आएका फर्म, पसल, उद्योग आदि लाई बन्द गर्नुपर्दा आवश्यकतानुसार निरीक्षण गरी विगत वर्षको लाग्ने दस्तूर र जरिवाना समेत असूल गरी व्यवसाय बन्द सिफारिस दिईनेछ । र सोको विवरण छूट्टै फायल खडा गरी अध्यावधिक गरी राखिने छ ।
३. व्यवसायिक फर्म नामसारी गर्दा रू ३००। राजश्व लिई नामसारी गरीने छ ।
४. गाउँपालिकालाई आवश्यक परेमा (व्यवसायको किसीम निर्धारण गर्ने सन्दर्भमा) निजको व्यवसायको कारोवारको आन्तरिक राजश्व कार्यालय वा अन्तःशुल्क कार्यालय वाट कारोवार प्रमाणीत विवरण माग गर्न सकिने छ साथै गाउँपालिकाले तोकेको कर्मचारी वाट निरीक्षण गरी निरीक्षण प्रतिवेदनका आधारमा कर तय गरीनेछ ।
५. यसकार्यालय लाई बूझाउनु पर्ने कर, शुल्क र भाडा आदि जस्ता राजस्व बूझाउन वांकी रहेमा गाउँपालिकाबाट प्रदान गरिने सिफारिस लगायतका सेवा प्रवाह वाट बञ्चित गर्न सकिनेछ ।
६. अन्य वांकी करहरूका हकमा ऐन तथा नियमावलीमा तोकिएको परीधिभित्र रही गाउँपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ, जून सामान्यतया कारोवारको स्तर हेरी वार्षिक रू. १०० देखि ५०००। सम्म हुनेछ । बक्यौता व्यवसाय करमा १० प्रतिशत दण्ड जरीवाना तोकिएको छ ।

#### ११. दैनिक गुट्टि हाटबजार र साप्ताहिक हाटबजार (व्यवसाय) कर

स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन तथा नियमावली बमोजिम गाउँपालिका क्षेत्र भित्र लाग्ने दैनिक गुट्टि हाटबजार र साप्ताहिक हाटबजारमा (अस्थायी हाट बजार र घुम्ति पसल) प्रति दिन देहायका दरले कर लाग्नेछ ।

सि न.	बिषय	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत
१	माछा, मासु विक्रि सम्बन्धि	खसि बोका काटि विक्री गर्ने पसलमा प्रति गोटा	३०।
		सुगुर बंगुर काटी विक्रि गर्ने पसलमा प्रति गोटा	२५।
		रांगा काटि काटी विक्रि गर्ने पसलमा प्रति गोटा	५०।
		माछा विक्रि गर्ने पसल	२०।
		परेवा, हास, लोकल, बोइलर कुखुरा पसल	१५।
२	कपडा तथा जुत्ता चप्पलसंग	रेडिमेट सामान र थान कपडा विक्रि गर्ने पसलमा	१०।
		जुत्ता चप्पल विक्रि गर्ने पसल ठूलो	१५।

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

	सम्बन्धि व्यवसायमा	जुत्ता चप्पल विक्रि गर्ने पसल सानो	१०१
		जुत्ता चप्पल सिलाई गर्ने मोची	५१
३	तरकारी तथा फलफूलसंग सम्बन्धित व्यवसायमा	फलफूल, नास्ता ठेलामा राखि विक्री गर्ने	१५१
		साग सब्जी डोकामा वा डालामा ल्याई बेच्ने	१०१
		भारमा सब्जी ल्याई बेच्ने	१०१
		सिजन अनुसारको साग सब्जी आलु पसल ठूलोमा	१५१
		सिजन अनुसारको साग सब्जी आलु पसल सानोमा	१०१
		फलफूल सागसब्जी प्रति बयलगाडा	१५१
		फलफूल सागसब्जी प्रतिवोरा र अन्य साना फलफूल पसलमा	५१
		पान पसल	१०१
४	खाद्यान्नसंग सम्बन्धित	चामल, दाल, अदुवा, लसुन, खोर्सानी आदि विक्रि गर्ने पसल	१५१
		मकै पोली बेच्ने	५१
		किराना पसल	१०१
		माछा मासु तरकारी विक्रि गर्ने	२०१
		मिठाइ पसल	१०१
५	परम्परागत सिप संग सम्बन्धित व्यवसाय	माटाका भाँडा बेच्ने पसल ठूलो	१५१
		माटाका भाँडा बेच्ने पसल सानो	१०१
		कूचो, कुनीया नांलो बेच्ने	१०१
		जडिबुटी विक्रि गर्ने कपाल काटनेलाई	१०१

स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन तथा नियमावली बमोजिम गाउँ क्षेत्र भित्र लाग्ने दैनिक गुद्री हाटबजार र साप्ताहिक हाटबजारमा (अस्थायी हाटबजार र घुम्ति पसल) प्रति दिन देहायका दरले कर लाग्नेछ ।

सि न.	बिषय	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारीत	कैफियत
१		जिउँदो खसि, बोका, रांगा, सुँगुर बेच्नेलाई प्रतिगोटा	८०।	एउटा मात्र हाँस, परेवा, कुखुरा

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

	पशुपंक्षी विक्रि संग सम्बन्धित	हाँस, परेवा, कुखुरा बेच्नेलाई	१०।	बेच्नेलाई कर नलाग्ने
२	अन्य व्यवसायसंग सम्बन्धित कर	चुरा, धागो, टीका सृंगार मनहारी संग सम्बन्धित	१५।	
		मुरली, बाँसुरी, गुलेली, थैली, जुम्रा, उडुस मार्ने औषधि बेच्ने	५।	
		खेल, तमासा देखाउने लाई	२५।	
		प्रचार, प्रसार गरी व्यवसाय गर्ने	२०।	
		बाँस प्रतिबयल गाडा	३०।	
		बाँस प्रति ट्रक	२००।	
		खटियामा सामान राखी बेच्ने	५।	
		फलामको औजार तथा सामान बेच्ने	१०।	
		भाँडाकुडा पसल	१५।	
		फोटो फ्रेमिङ्ग	५।	
		मर्मत (कुकर, लाईट, छाता आदी)	१०।	

नोट: माथि नपरेको व्यवसायको हकमा नगरपालिकाले निर्णय गरी रु १। देखि रु १००। सम्म लिन सक्नेछ

**१२. सवारी दर्ता तथा बार्षिक सवारी कर**

सि. न.	बिषय	विवरण	आ.व. २०७४/०७५का लागि पारीत	कैफियत
१	सवारी साधन	मोटर साईकल स्कुटर लाई बार्षिक	५०।	भोक्राहा गाउँपालिका क्षेत्रमा स्थायी बसोवास गर्ने नागरीकको हकमा मात्र बार्षिक सवारी साधन कर लिईने छ भने अन्यका हकमा पटके सवारी साधन कर लिईने छ । भोक्राहा गाउँपालिकामा स्थायी बसोवास गर्नेका हकमा बार्षिक सवारी कर लिए पछि पटके
		बाँकी सबैको हकमा	००।	



**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

		सवारी कर लिईने छैन । र त्यस्ता करदातका लागि रू. ५०। लिई परीचय पत्र दिईने छ । जुन वार्षिक रूपमा नविकरण गर्नुपर्नेछ ।
--	--	---

**१३.गाउँपालिकाले लगाउने पटके सवारी कर**

सि.नं.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारित
१	निजी तथा भडाका बस, ट्रक, टयाक्टर, लहरीमा प्रति पटक	१५।
२	निजी तथा भाडाका कार, जीप, भेन प्रतिपटक	१५।
३	विदेशी नं. प्लेट भएका १ बमोजिमका सवारी साधनको हकमा	२०।
४	विदेशी नं. प्लेट भएका २ बमोजिमका सवारी साधनको हकमा	१५।

नोट सरकारी गाडीहरू, कूटनैतिक नियोगका गाडीहरू, दमकल र एम्बुलेन्समा पटके सवारी कर लिन नपाईने । साथै भोक्राहा गाउँपालिकामा दर्ता नभएका रिक्साहरूको हकमा प्रति दिन रू. ५। पटके सवारी कर लिईनेछ ।

**१४.विज्ञापन कर ऐनको दफा १४३ संग सम्बन्धित**

सि न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५ का लागि पारित
१	होडिंग बोर्ड पुर्वपश्चिम लोकमार्ग प्रति वर्ग फिट	२०
२	होडिंग बोर्ड साखा रोड प्रति वर्ग फिट	१०
३	फ्ल्यास बोर्ड प्रति वर्ग फिट	१०
४	भित्तेलेखन प्रति वर्ग फिट	१
५	माथि उल्लेखित प्रकरण बाहेकका हकमा प्रति वर्ग फिट	१०

**१५.अन्य विषयहरू**

१	व्यानर प्रति २ हप्ता रू १००। मात्र, सडक क्रस गरेर व्यानर राख्न पाईने छैन ।
२	व्यानर व्यापारीक प्रति गोटा रू २० मात्र (दूई हप्ताकालागि)
३	गेट राख्न गाउँपालिकाको स्वीकृति लिएर मात्र प्रति हप्ता रू ५००।
४	गाउँपालिकाको स्वीकृति दिई र सम्झौता गरेकामा लिन पाईने छैन ।
५	गाउँपालिकाको स्वीकृत लिई गाउँपालिकाले उल्लेखित क्षेत्रमा मात्र लिन पाईने छ, अन्य क्षेत्रमा लिन न.पा.को स्वीकृति लिई उठाउन पाईने छ ।

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

६	प्रचार प्रसार रिक्साबाट माईकिंग प्रतिदिन रू १००। मात्र राजनैतिक दल र सार्वजनिक सूचनामा लिन पाइने छैन ।
७	प्रचार प्रसार गाडिबाट प्रति दिन रू १००। मात्र राजनैतिक दल र सार्वजनिक सूचनामा लिन पाइने छैन ।
८	वियर, मदिरा, चुरोट तथा सूतिजन्य पर्दाथको विज्ञापनलाई निजि तथा सार्वजनिक स्थलमा राख्न स्वीकृती दिइने छैन ।
९	राजनैतिक, धार्मिक र सामाजिक व्यानर ३ हप्तासम्म निःशुल्क राख्न दिने ।

**१७. मनोरञ्जन कर**

- गाउँपालिका क्षेत्र भित्र संचालित सिनेमा हलहरूबाट कुल सिट संख्याको ३५ प्रतिशत सिटलाई पुरा सिट संख्या मानि प्रत्येक टिकटमा लाग्ने प्रवेश शुल्कको २ प्रतिशत हुने रकम मनोरञ्जन कर बापत असुल गर्न सकिने छ । माथि उल्लेख भए बमोजिम प्रति टिकटमा मनोरञ्जन कर लिईने व्यवस्था नभए सम्मका लागि वार्षिक रू ७,०००। मनोरञ्जन करको रूपमा कर रकम लिईनेछ ।
- सांस्कृतिक प्रदर्शन हल, नाच घर, दोहोरी संगीत तथा अन्य मनोरञ्जन सामाग्रि प्रदर्शनिमा प्रवेश शुल्कमा दुई प्रतिशत मनोरञ्जन कर लाग्नेछ ।
- जादु, सकर्श, चटक र मेला आयोजना स्थलमा मनोरञ्जन कर बापत अनुमतिका लागि गरीने सिफारीसका दस्तुरका अतिरिक्त प्रत्येक दिन रू २००। लिईने छ ।

**१८. सेवा शुल्क**

**सवारी पार्किङ्ग**

स्वदेशी सवारी साधनमा गाउँपालिकाले लगाउने पार्किङ्ग शुल्क:

- क. बस, ट्रक, लरी अन्य हेभी गाडी रू.१५
  - ख. माईक्रो, कार अन्य साना गाडी रू.१०
  - ग. विदेशी बस, ट्रक, लरी अन्य हेभी गाडी रू.३०
  - घ. विदेशी माईक्रो, कार अन्य साना गाडी रू.२५
  - ड. ठेला, रिक्सा, रिक्सा भ्यान पटके रू ५
- सवारी पार्किङ्ग स्थान गाउँपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।

**१९. अन्य सेवा शुल्क**

सि.नं	विषय	विवरण	आ.व. २०७४/०७५का लागि पारित
१		अचल सम्पत्ति मुल्यांकन सेवा शुल्क	प्रति लाख रू.५०।
		आयश्रोत मूल्यांकन प्रमाणीत शुल्क	प्रतिलाख रू.५०।
		सार्वजनिक शौचालय प्रयोगमा	दिशा गरेको रू.१०। पिसाब फेरेको रू.५।

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

सेवा सुल्क	फोहोरमैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क	एए को माध्यमबाट तय भए पछि गाउँपालिकाले तोके बमोजिम हुने ।
	अन्य विविध सेवा शुल्क	सेवाको प्रकृति हेरी रू १००। देखि २०००। सम्म गाउँपालिकाले तोक्न सक्ने ।

**२०. दण्ड जरीवाना**

सि.न.	विवरण	आ.व. २०७४/०७५का लागि पारीत	कैफियत
१	३५ दिन भित्र दर्ता भएका व्यक्तिगत घटना	निशुल्क	
२	३५ दिन नाघि दर्ता हुने व्यक्तिगत घटना	रू.५०।	अन्यत्रबाट बसाई सरी आएका र बसाई सर्नुपूर्व अन्यत्र बाटै व्यक्तिगत घटना दर्ता गर्नु पर्नेमा सो नगरी बसाई सरे पछि यस गाउँपालिकामा दर्ता हुने व्यक्तिगत घटनादर्ताको हकमा थप रू १५०।
३	निषेधित क्षेत्रमा फोहोर फाल्नेका हकमा	५०० देखि १५००० सम्मको	निषेधित क्षेत्र गाउँपालिकाले तोक्ने सो को सूचना स्थानीय रेडियो र पत्रपत्रिका मार्फत जानकारी गराईने छ ।
४	निषेधित प्लास्टिक प्रयोग गर्नेका हकमा	१००० देखि १५००० सम्म	प्लास्टिक निषेधित क्षेत्र घोषण भए पछि कार्यान्वयन हुने र सो को सूचना स्थानीय रेडियो र पत्रपत्रिका मार्फत जानकारी गराईने छ ।
५	जथाभावि चौपाया छोड्नेका हकमा	प्रतिदिन ५० देखि ५०० सम्म	गाई, भैसि, गोरूको रू ५०। जरीवाना र खाना खर्च रू १५० प्रतिदिन । बाछ्छा बाछ्छि र पाडापाडिको हकमा सो को पचास प्रतिशत माथि उल्लेखित बाहेकका चौपायाको हकमा जरीवाना

**भोक्राहा गाउँपालिकाको बजेट नीति तथा कार्यक्रम, २०७४/०७५**

			रू १००१ र खुराकी १००१ प्रतिदिन । पाठापाठि लगायतको हकमा सोको पचास प्रतिशत सात दिन सम्म पनि चौपाया लिन चौपाया धनी नआएमा गाउँपालिकाले लिलाम गर्ने छ ।
६	मालपोतको हकमा एक वर्ष सम्मको बक्यौताका लागि	१० प्रतिशत	
७	मालपोतको हकमा दुई वर्ष सम्मको बक्यौताका लागि	१५ प्रतिशत	
८	मालपोतको हकमा दुई वर्ष भन्दा बढि बक्यौताका लागि	२५ प्रतिशत	
९	व्यवसायको बक्यौता	१० प्रतिशत	३ वर्ष भन्दा माथिका बक्यौताको हकमा १५ प्रतिशत जरीवाना लाग्नेछ ।

**निर्णयहरू**

- भोक्राहा गाउँपालिकाको नाम तथा केन्द्रपरिवर्तन गरि भोक्राहा नरसिंह गाउँपालिका राख्ने तथा केन्द्र चिरौलिचोक आसपास राख्ने निर्णय गरियो ।
- भोक्राहा गाउँपालिकाको आ.व. २०७४/०७५ आर्थिक ऐन २०७४/०७५ र विनियोजन ऐन २०७४/०७५ पारित गर्ने निर्णय गरियो ।
- गाउँपालिकावाट गत आ.व.मा सञ्चालन भई सम्पन्न भएका तथा गत वर्षवाट दायित्व सरी आएको योजनाहरूलाई सम्पन्न गरि भुक्तानी दिन गाउँकार्यपालिकालाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।
- गाउँपालिकाको गाउँ सभावाट स्विकृत भएका आयोजनाहरू समयमानै सम्पन्न गर्न वार्षिक कार्य योजना (ActionPlan)/ खरिद योजना स्विकृत गर्ने गाउँकार्यपालिकालाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।
- यस संमानित गाउँसभाको दोस्रो बैठकवाट चालु चर्च तथा पूजीगत शीर्षकमा रहेको वजेट कटौती गरि बाकी रहेको (\*^,%),))) वजेट सम्पूरक कोषमा राख्ने निर्णय र सो सम्पूरक कोषको वजेट वजेटीङ गर्ने गाउँपालिका अध्यक्ष र गाउँ कार्यपालिकालाई अधिकार प्रत्यायोजन गरियो ।